
 
 

 
 
 

REGENERACE A REVITALIZACE ZÁPADNÍ STRANY 
NÁMĚSTÍ T.G.MASARYKA V P ŘEROVĚ 

 
 
 
 

Oznámení  
dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů  
(dle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb.) 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                       
 
 
 
                                                                                                                                       
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                      Vizualizace budoucího stavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             Stávající stav                                                                                                    
 
09/2006 

 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

2

 
 
 

 
 
 

REGENERACE A REVITALIZACE ZÁPADNÍ STRANY 
NÁMĚSTÍ T.G.MASARYKA V P ŘEROVĚ 

 
 
 
 

Oznámení  
dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů  
(dle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovatel oznámení : Ing.Jarmila Paciorková 
                                       číslo osvědčení 15251/3988/OEP/92 
Selská 43, 736 01 Havířov 
Tel/fax  596818570, 602749482 
 
Spolupracovali: 
CAD PROJEKT plus s.r.o. – architektonická projekční kancelář  
Ing.Petr Fiedler, Rozptylová studie, 09/2006 
 
 
 
 
 
 
09/2006 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

3

Obsah:                                                                                                      Strana: 
                                                                                                                            
A. Údaje o oznamovateli                5                                                        
 
B. Údaje o záměru              5                               
         
 I. Základní údaje                      5                                                                 
 
1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č.1         5 
2. Umístění záměru            6 
3. Kapacita (rozsah) záměru          6 
4. Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry  

(realizovanými, připravovanými, uvažovanými)      6 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu  

zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí 10 
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru   11  
7. Výčet dotčených územně samosprávných celků     15 
8. Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č.1  

k tomuto zákonu         15 
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst.4 a správních úřadů, 

které budou tato rozhodnutí vydávat       15 
 
 
II. Údaje o vstupech         16 
 
1. Zábor půdy         16 
2. Odběr a spotřeba vody        16 
3. Surovinové a energetické zdroje       17 
4.   Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu     18 
 
III. Údaje o výstupech          21 
 
1. Množství a druh emisí do ovzduší      21 
2. Množství odpadních vod a jejich znečištění     31 
3. Kategorizace a množství odpadů       33 
4. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií  35 
5.   Hluk          36 
 
C. Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území    45 
 
1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik  
      dotčeného území          45 
 
1.1 Dosavadní využívaní území a priority a jeho trvale udržitelného využívání 45 
1.2 Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů 45 
1.3 Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností    45 

- na územní systémy ekologické stability 
- na zvláště chráněná území 
- na území přírodních parků  
- na významné krajinné prvky  



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

4

- na území historického, kulturního nebo archeologického významu 
- na území  hustě zalidněná  
- na územní zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) 

 
2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném  
      území, které budou pravděpodobně významně ovlivněny    47 
 
D. Údaje o vlivech záměru na obyvatelstvo a na životní prostředí   49 
 
1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti, složitosti  
      a významnosti (z hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence  
       a vratnosti)         49 
2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci   51 
3. Údaje o možných vlivech přesahujících státní hranice    51 
4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci  
      nepříznivých vlivů        51 
5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které  
      se vyskytovaly při specifikaci vlivů      52 
 
E. Porovnání variant řešení záměru (pokud byly předloženy)   53 
 
F. Doplňující údaje         53 
 
1. Mapová a jiná dokumentace, týkající se údajů v oznámení   53 
2. Další podstatné informace oznamovatele     53 
 
G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru   54 
 
H. Příloha          55 
 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska souladu  
se schválenou územně plánovací dokumentací 
 
Stanovisko Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, odboru životního prostředí  
a zemědělství, příslušného podle § 77a odst.3 písm. w)zákona č.114/1992 Sb.,  
o ochraně přírody a krajiny,  ŽPZ/40853/2006/Žam z 21.8.2006 
 
 
Části F. a H. uvedeny v příloze 

 
 
 
 
 
 

 
 
  
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prohlášení 
 
Oznámení je zpracováno oprávněnou osobou vlastnící autorizaci č.j. číslo osvědčení 
15251/3988/OEP/92 
 
Prohlašuji, že nejsem zainteresována na posuzovaném záměru ani na činnosti oznamovatele. 
 
 
V Havířově dne …………………2006 
 
 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

6

A. Údaje o oznamovateli 
 
Investor    Statutární město Přerov 
Zastoupený    Jindřich Valouch, starosta města 
Sídlo     750 02 Přerov 1 - Město 
IČO     0031825  
 
Investor    Město Přerov 
Zastoupený    Jindřich Valouch, primátor města 
Sídlo     750 02 Přerov 1 - Město 
IČO     0031825  
Ve věcech technických  Ing.Pavel Gala, ved.odboru rozvoje 

tel. 581268601 
 fax. 581268637 
 rozvoj@mu-prerov.cz 
    
Projektant     CAD PROJEKT plus s.r.o. – architektonická  

projekční kancelář  
Sídlo                                                  Riegrova 2, 796 01 Prostějov  
IČO     25587293 
DIČ     CZ 25587293 
     Ing.arch. Zdeněk Beran   

tel. 582344434 
 
 
B. Údaje o záměru                                         
I. Základní údaje                                                                                
 
1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č.1    
 
Regenerace a revitalizace západní strany Náměstí T.G.Masaryka v Přerově  
 
Bod 10.15 Záměry, které nedosahují příslušných limitních hodnot, jsou-li tyto limitní hodnoty 
v příloze uvedeny  = dle bodu 10.6 Skladové a obchodní komplexy včetně nákupních 
středisek, o celkové výměře nad 3 000 m2 zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže 
s kapacitou nad 100 parkovacích míst v součtu pro celou stavbu. 
Součásti stavby jsou nová parkovací stání - podzemní garáže s 65 parkovacími místy. Ve 
dvoře společnosti TEPLA, a.s.  budou zbudována 4 garážová stání a 10 parkovacích míst 
s možností vjezdu na speciální povolení.  Záměr spadá pod zjišťovací řízení. 
(Vyjádření  ústředního správního úřadu z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů zn. 47186/ENV/06 z 13.7.2006). 

 
 

2. Kapacita (rozsah) záměru   
     Celková plocha řešeného území    4 701 m2 
      

Blažkův dům 
     Zastavěná plocha         316 m2 
     Obestavěný prostor      4 101 m3 

 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

7

Novostavba knihovny a radnice 
     Zastavěná plocha      2 160 m2 
     Obestavěný prostor    35 858 m3 
    
     Počet parkovacích míst  
      1.a 2.podzemní podlaží  65 ks 
      TEPLA a.s.    10 ks  

4 ks gar.stání  
             
3. Umístění záměru   kraj Olomoucký 

Statutární město Přerov   
P.č. 172, 174, 171, 158, 157, 156, 177, 178, 179, 180, 
156, 155 v k.ú. Přerov 
 
 

4. Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry (realizovanými, 
připravovanými, uvažovanými) 
 
Záměrem stavby je regenerace a revitalizace západní části Náměstí T.G.Masaryka v Přerově.  
Stavba zahrnuje rekonstrukci a nadstavbu Blažkova domu se zastavěnou plochou 316 m2 a 
novostavbu knihovny a radnice ve vymezeném prostoru se zastavěnou plochou 2 160 m2.  
Řešen je celý vnitroblok mezi ulicemi Bratrskou, Palackého a Blahoslavovou. Jedná se o 
významný stavební záměr, jehož cílem je zbudování reprezentačního a kulturního centra 
města Přerov. Součástí objektu budou plochy určené pro provoz radnice, městské knihovny, 
komerční a parkovací plochy, bude zde umístěn provoz  cukrárny a kavárny. 
Součástí bude také nárožní objekt č.p.84, tzv.Blažkův dům. 
Stavební plocha pro řešený záměr se nachází na západní straně Masarykova náměstí 
s hlavním průčelím objektu ve směru do náměstí a bočním průčelím do ulice Bratrská. 
V rámci stavebních úprav budou odstraněny  stávající objekty č.p. 82, 83, 47, 84 a 705. 
 
Náměstí T.G.Masaryka je velmi složitým celkem objemově i stylově rozličných domů, jak 
ukazuje i fotodokumentace na straně 9 a na titulní straně. Část stávající  blokové zástavby je 
v havarijním stavu, nevhodném pro další užívání. Uvedený stav je pro městské centrum 
nežádoucím jevem. Město má záměr  vybudovat reprezentační a kulturní centrum města, 
realizovat polyfunkční komplex na západní straně náměstí.  
Západní část náměstí  zahrnuje opticky  nízkou zástavbu, která působí dle autorizovaných 
architektů i jako  cizorodý prvek celé fronty fasád.  Vklínění stavby mezi historické fasády 
představuje pro architekta připravované stavby velmi obtížný úkol s potřebou nalézt 
kompromisní řešení a pracovat velmi citlivě se zasazením záměru a prací s hmotami. 
 
Na základě zpracovaných přípravných studií byl vymezen (Odbor rozvoje městského úřadu) 
přiměřený stavební program, který byl postupem času průběžně upřesňován na základě  
stavebně historických průzkumů celého stavebního bloku. V maximální míře bude zachován 
nárožní objekt č.p. 84, tzv. Blažkův dům. Tento objekt reprezentuje  zdařilé historizující 
pojetí fasády a části interiéru. 
 
 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

8

Místo situování stavby 

 
Stavba zahrnující novou stavbu a rekonstrukci se nachází v Přerově na Náměstí 
T.G.Masaryka a ulici Bratrská. Zpracovaná projektová dokumentace uvádí, že výrazná 
dominanta  nároží Blažkova domu udává  měřítko i půdorysnou stopu, ze které se odvíjí 
přechod do bloku západní části – knihovny. Z náměstí T.G.Masaryka a ulice Bratrská 
projektová dokumentace navrhuje  směrově pěší propojení do parteru komplexu a dále podél 
ulice Bratrská k ulici Palackého.  
 
Dopravně bude objekt napojen z ulice Blahoslavova, parkování  osobních vozidel je navrženo 
v prvním a druhém podzemním podlaží (vjezd  a výjezd do podzemí do dvora a ulice 
Blahoslavova). Na povrhu bude situováno garážové stání  se 4 krytými garážovými místy a 10 
parkovacími stáními. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

9

 
 
 
Stávající stav území je zřejmý z následující fotodokumentace a  z titulní strany.  

 

 
Náměstí T.G.Masaryka      

 
Blažkův dům       Ulice Bratrská  
 
Řešený objekt bude multifunkční. Oba suterény budou  určeny pro parkování osobních 
vozidel – 2. podzemní podlaží pojme 22 vozidel, 1.podzemní podlaží pojme 43 vozidel. Dále 
zde budou  umístěny některé provozní prostory radnice a knihovny – výměníkové a 
přečerpávací stanice, zásobník vody pro protipožární samozhášecí systém, údržbářské dílny a 
sklady. 
 
V přízemí po obvodu stavby podél pěších průchodů budou pronajímatelné plochy a 
reprezentační  nástupní plochy pro radnici – recepce, informační centrum, výstavní síň, 
vývěsní deska. Obdobně bude z hlediska reprezentačních nástupních ploch řešen vstup do 
knihovny. V přízemí je navržen přednáškový sál s kapacitou až 80 posluchačů. 
 
V nově rekonstruované části tzv. Blažkova domu je navrženo  umístění cukrárny a kavárny. 
Zadní část obrácenou do vnitrobloku projektová dokumentace navrhuje pro tzv.“komornější 
využití“, např. posezení na terase. 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

10

 
Objekt bude vybaven veřejným WC a sprchami (veřejnými). 
 
2.,3. a 4. nadzemní podlaží východní části bude dle zpracované projektové dokumentace  
určeno pro provoz radnice v části novostavby, rekonstrukce i nadstavby Blažkova domu. 
 
Knihovna bude zahrnovat dle návrhu ve 2.nadzemním podlaží oddělení pro dospělé, ve 
3.nadzemním podlaží oddělení pro děti a hudební oddělení a ve 4.nadzemním podlaží bude 
umístěno oddělení fondů. Na každém podlaží  budou provozy doplněny pracovnami 
zaměstnanců a jejich zázemím.  Knihovna vycházela při návrhu  pro typologii kapacity cca 
90 000 svazků. 
 
Vzhledem k ochraně majetku a zařízení před stoletou vodou bude v suterénu umístěno 
minimum technologických prvků. Technologie vytápění, vzduchotechniky a klimatizace bude 
umístěna ve čtvrtém nadzemním podlaží. 
 
Navržená stavba polyfunkčního objektu v prostoru bloku objektů  na západní straně náměstí 
bude prováděna v ochranném pásmu chráněného památkového území městské památkové 
zóny Přerov (vyhlášeno rozhodnutím RK OkÚ Přerov, č.j. kult.: 1025/94-404/5 dne 
21.1.1995). Z hlediska současného stupně poznání historického vývoje osídlení města je 
možné uvést, že se jedná o blok domů, který  patří do části sídla, v němž je z větší části 
zachována středověká uliční síť a stavební čára.  Původní historická zástavba  dnešního 
náměstí prošla v minulosti řadou stavebních etap a postupně prováděné přestavby vytvořily 
architektonicky nesourodý komplex drobné historické zástavby západní fronty náměstí 
19.století v jižní a východní části náměstí až po skeletovou převýšenou novodobou stavbu 
z druhé poloviny 20.století na severní straně náměstí. 
Celková koncepce navrhované stavby dodržuje historickou stavební uliční čáru, sleduje 
základní rastr sousedních fasád, zejména kordónovou římsu, navazuje na korunní římsu 
obnovované stavby č.p. 84 a rytmizací okenních os navazuje na rytmus okenních os  
sousedních objektů. Architektonické řešení stavby bude respektovat při použití soudobých 
výrazových prostředků  formu a materiálové  provedení stavby, které nebude potlačovat 
věrohodnost okolní zástavby v ochranném pásmu městské památkové zóny města Přerov. 
 
Nedílnou součástí přípravy záměru v předmětném území při přípravě projektu  byly stavebně 
historické průzkumy na objekty dotčené navrhovanou stavbou. Jednalo se o „Stavebně 
historický průzkum měšťanských domů č.2, č.3,´, č.4 na Náměstí T.G.Masaryka a v ulici 
Bratrské č.4 v Přerově“ (2003) a „Stavebně historický průzkum budov radnice na Náměstí 
T.G.Masaryka č.p. 80, 81 v Přerově“ (2004) zpracované PhDr.Žurkem – průzkumy, 
rekonstrukce a restaurování památek. 
 
Projekt „Regenerace a revitalizace západní strany Náměstí T.G.Masaryka v Přerově„ nesmí 
být v rozporu se zájmy státní památkové péče a bude respektovat opatření příslušných 
odborných složek. Stavební činnost bude prováděna na území s archeologickými nálezy a 
stavebník již od doby přípravy stavby bude postupovat  v souladu s ust. §22 a 23 zák.č. 
20/1987 Sb. v platném znění.  
 
Výstavba a rekonstrukce související s regenerací a revitalizací západní strany Náměstí 
T.G.Masaryka v Přerově je v souladu se schváleným územním plánem města Přerova.   
 
Možnost kumulace s jinými záměry než výše uvedenými v zájmovém území není vymezena.  



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

11

 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a  
      hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí 
  
Lokalita navržena pro realizaci záměru se nachází v centrální části města Přerov. Stavba je 
situována na západní straně Náměstí T.G. Masaryka. V předmětném území je možné 
z hlediska územního plánu uvedený záměr realizovat. Základním prvkem je situování stavby 
v ochranném pásmu historické části města Přerova a památková hodnota exponované 
expozice přímo navazující na městskou památkovou zónu.    
Charakter objektu je určen tím, že se jedná o stavební záměr pro zbudování reprezentačního a 
kulturního centra města. Objekt má být vizitkou uvedené části území, doplní území 
kompozičně.  
 
Urbanistické řešení je v souladu se závaznou územně plánovací dokumentací a respektuje 
požadavky vycházející z umístění záměru v předmětné lokalitě a z hlediska  zjištěných 
stavebně historických průzkumů lokality. Svou atraktivní polohou a vazbou na okolní 
architekturu je lokalita určena pro zástavbu na vysoké architektonicko – urbanistické úrovni 
s požadavkem kvalitního provozně funkčního řešení se zachováním historických vazeb v 
území.  
 
Varianty 
 
Pro variantní posouzení stavby by mohly být zvažovány následující varianty : 
1. Nulová varianta 
2. Varianta předkládaná oznamovatelem 
 
Nulová varianta 
Varianta nulová by předpokládala ponechání plochy v současném stavu. Nulová varianta je 
možná, ale neumožňuje realizovat záměr města vybudovat polyfunkční komplex, který bude 
tvořit reprezentační a kulturní centrum města.  
Zároveň stávající  západní část náměstí dle podkladů projektu zaostala za stavebním vývojem 
ostatních stran náměstí, což se opticky projevuje v nízké až venkovské výšce zástavby, což 
způsobuje až cizorodý zjev celé fronty fasád. Projekt regenerace  západní strany náměstí je 
v současnosti nezbytné realizovat. Z toho důvodu je nulová varianta nevhodná. Významným 
prvkem řešení musí být citlivé vklínění stavby mezi historické fasády, což pro navrhované 
řešení představuje obtížný úkol a nutnost navrhnout kompromisy a citlivě pracovat s novým 
řešením zájmového území. 
 
Varianta předkládaná oznamovatelem 
Žádná činnost související se stavebními pracemi není ekologicky optimální, může být  
ekologicky přijatelná. Za ekologicky přijatelnou lze považovat tu činnost, která eliminuje 
nepříznivý vliv jednotlivých záměrů na životní prostředí a zároveň umožňuje realizaci záměru 
investora a v konečném důsledku i zájmu širších vrstev obyvatelstva. 
V případě zájmové lokality je třeba vzít v úvahu stávající stav území a jeho připravenost pro 
navrhované řešení. Stavbu je možné provést tak, aby odpovídala požadavkům na minimalizaci 
vlivů provozu na životní prostředí v oblasti stavební i provozní a zároveň umožňovala záměr 
města realizovat uvedenou regeneraci západní strany náměstí T.G.Masaryka.  
Variantu navrhovanou oznamovatelem je možné považovat za ekologicky přijatelnou za 
předpokladu uplatnění všech doporučení a navrhovaných opatření. Stavba bude napojena na 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

12

stávající technickou infrastrukturu města a bude řešena v souladu s dopravním systémem 
území a zejména musí být v souladu s historickým charakterem území.    
Pro řešení vlastní stavby byl stavební program  průběžně upřesňován, především s ohledem na  
stavebně historické průzkumy celého stavebního bloku. Kromě objektů T.G.Masaryka 1 a 2, 
které se na západní straně náměstí T.G.Masaryka nacházejí a s jejichž větší přestavbou se 
nepočítá, bude v maximální míře zachován nárožní objekt č.p.84, tzv. Blažkův dům. Uvedený 
objekt  prezentuje zdařilé historizující pojetí fasády i části interiéru. 
Postupné vymezení konečného návrhu předkládaného záměru není variantním řešením, ale 
hledáním možnosti koordinace nové stavby v území se stávajícími objekty a zejména 
s požadavkem zachování historicky nejcennějších prvků předmětného území. 
 
 
6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
 
Navržená stavba má dle projektu: 

- dvě podzemní podlaží s 65 parkovacími stáními, 
- přízemí s pronajímatelnými plochami a reprezentačními  

nástupními plochami pro radnici a knihovnu, 
- nově rekonstruovanou část tzv. Blažkova domu 

s cukrárnou a kavárnou, 
- 2.,3. a 4. nadzemní podlaží východní části pro provoz 

radnice v části novostavby, rekonstrukce i nadstavby 
Blažkova domu, 

- knihovnu - ve 2.nadzemním podlaží oddělení pro 
dospělé, ve 3.nadzemním podlaží oddělení pro děti a 
hudební oddělení a ve 4.nadzemním podlaží bude 
umístěno oddělení fondů. 

 
Při přípravě území  dojde k demolici stávajících objektů, zpevněných ploch, odstranění 
stávající vzrostlé zeleně a zděného oplocení a dvorních traktů objektů T.G.M. 1 a T.G.M. 2. 
 
Stavba bude zahrnovat následující stavební a provozní objekty:  

SO 01 Příprava území     
SO 02  Rekonstrukce a nádstavba – Blažkův dům 
SO 03  Novostavba – knihovna a radnice 
SO 04  Rozšíření části chodníku na ul. Bratrské 
SO 05  Výjezd z podzemí do dvora a ul. Blahoslavovy 
SO 06  Novostavba – podzemní dvojtrafo 
SO 07  Přeložky 
 SO 07/4  NN podzemní vedení – přeložka 
 SO 07/5  VN podzemní vedení – přeložka 
 SO 07/6  Veřejné Osvětlení – přeložka 
SO 08  Přípojky 
 SO 08/1  Vodovod – přípojka 
 SO 08/2  Kanalizace veřejná – přípojka 
 SO 08/3  NN – přípojka 
 SO 08/4  Kabelová televize – přípojka 
 SO 08/5  Telefon – přípojka 
 SO 08/6  Teplovod podzemní – přípojka 
SO 09  Zpevněné plochy a oplocení 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

13

 SO 09/1  Dlažba betonová pochůzí 
 SO 09/2  Dlažba betonová pojízdná 
 SO 09/3  Pojízdná rampa – monolit.beton 
 SO 09/4  Asfaltový koberec 
 SO 09/5  Dlažba kamenná pochůzí 
 SO 09/6  Oplocení  
 SO 09/7  Garážová stání 
SO 10  Zeleň 
 

Výše uvedené objekty (SO) charakterizují řešenou stavbu s vymezením možného rozsahu 
řešené problematiky. 
 
Konstrukční a materiálové řešení  
Pro objekt novostavby knihovny a radnice je nosná konstrukce stavby projektem navržena 
jako monolitický železobetonový skelet půdorysných rozměrů 46 x 50 m o čtyřech 
nadzemních podlažích a dvou podlažích podzemních. První podzemní podlaží bude oproti  
nadzemním na jedné straně mírně zvětšeno. 
 
Základové podmínky jsou  navrženy na základě  inženýrsko – geologického průzkumu 
(Tyllich, zpráva o inženýrsko-geologickém průzkumu pro stavbu nové radnice v Přerově – 
nám.T.G.Masaryka, 09/1996 a Zpráva o doplňujícím průzkumu pro stavbu nové radnice 
v Přerově, 12/2003, GTX Inženýrská geologie a její aplikace). 
 
Nový objekt bude sousedit  na jedné straně s budovou  č.p. 84 Blažkův dům a na druhé straně 
s budovou č.p. 81 – stávající radnice. Blažkův dům je budovou částečně podsklepenou.  
Budova č.p. 81 je na straně přiléhající k novému objektu radnice podsklepená. Zajištění 
základů bude provedeno podzemní stěnou (milánskou nebo pilotovou) předsazenou před líc 
objektů a zajištěnou pramencovými kotvami prováděnými při hloubení stavební jámy. 
 
Horní stavba bude monolitickým železobetonovým skeletem tvořeným stropními deskami, 
sloupy a ztužujícími jádry a stěnami. Konstrukce je navržena jako jeden dilatační celek. 
Stropy budou tvořeny železobetonovými monolitickými bezprůvlakovými deskami lokálně 
podepřenými sloupy a liniově podepřenými stěnami jader a ztužujícími stěnami. Pro omezení 
velkých průhybů mohou být v některých polích stropů   navrženy výztužná žebra, především 
po obvodě stropních desek. Pro zvýšené užitné zatížení v prostorách knihovny bude nutné dle 
projektu stropní konstrukci  řešit pravděpodobně  jako roštovou. 
Prostorová tuhost objektu bude zajištěna  dvěma ztužujícími jádry a jednou ztužující stěnou 
ve štítu severní fasády knihovny. Jádro bude tvořit schodiště a výtahové šachty. 
Materiálové řešení obvodového pláště budovy je navrženo kombinované, bude tvořeno 
dozdívkami z keramických bloků s omítkou nebo kazetovým opláštěním fasády. Budou 
používány tradiční materiály – kámen,  omítka, kov, sklo, dřevo v současných trendech.  
Pobytové místnosti pro návštěvníky knihovny budou mít obvodový plášť řešen především 
celoprosklenou hliníkovou fasádou.Venkovní zpevněné plochy budou položeny na nových 
plochách  upraveného vnitrobloku a nově uspořádaném profilu ulice Bratrská. Povrchová 
úprava bude odpovídat  nedávným úpravám ploch Náměstí T.G.Masaryka. Bezprostředně na 
náměstí navazuje dlažba kamenná, která prostupuje i do venkovních prostor 1.nadzemního 
podlaží objektu  novostavby radnice a knihovny a dále od centrálního náměstí je v ucelených 
formách nahrazována dlažbou betonovou. Ta je rozdělena na pochůzí a pojízdnou  i pro 
těžkou komunální techniku do 10 tun. 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

14

Veškeré zpevněné plochy a chodníky budou vyspádovány směrem od budovy k okolnímu 
terénu. 
 
Celková plocha ozelenění  bude 101 m2, provedena bude  okrasná parková výsadba, v parteru 
budovy bude umístěn mobiliář s mobilní zelení. Navržena je zde výsadba 2 ks stromů (dle 
projektu). 
 
V rámci stavby budou dotčeny stávající inženýrské sítě. Provedena bude přeložka kabelových 
vedení a elektrických zařízení v ulici Bratrská, Blahoslavova a na Masarykově náměstí. 
 
Inženýrské sítě 
 
Teplo  
Zdrojem tepla bude napojení na tepelné rozvody SCZT města Přerova novou tepelnou 
přípojkou a odběratelskou stanicí. 
 
Voda 
Napojení objektu na veřejný vodovod v ulici Bratrská bude vodovodní přípojkou ukončenou 
ve vodoměrné sestavě. 
 
Kanalizace splašková a dešťová: 
Kanalizační přípojka bude napojena do stávající koncové revizní šachty jednotné kanalizace 
vedené před objektem ze strany Masarykova náměstí (1.větev), do ulice Bratrská (2.větev) a 
kanalizačního řadu v ulici Blahoslavova (3.větev – odvodnění zpevněných ploch dvora, 
dešťové vody ze střechy garáží a zpevněných ploch TEPLA, a.s.). 
 
Elektrická energie  
Elektrickou energií bude objekt zásobován na základě dohody se SME – pracoviště Přerov. 
Napojení objektu bude provedeno vodičem zakončeným v přípojné skříni na objektu. 
 
Úroveň navrhovaného technického řešení 
Záměr odpovídá požadovanému standardu pro obdobná zařízení a je v souladu s platnou 
legislativou.  
Na životní prostředí může mít vliv vlastní výstavba objektu a následně provoz polyfunkčního 
objektu realizovaného v rámci regenerace a revitalizace západní strany Náměstí 
T.G.Masaryka v Přerově.  
Navržený způsob realizace regenerace náměstí provozu polyfunkčního objektu a začlenění do 
území je řešen tak, aby vliv na životní prostředí byl minimalizován. Stav hlukové zátěže a 
škodlivin do ovzduší je posouzen hlukovou a rozptylovou studií. 
Navržené technické i stavební a technologické řešení je v souladu s požadavky na obdobná 
zařízení a stavby. Navržena je stavba přiměřeným způsobem začleněna do stávající lokality 
s ohledem na okolní objekty, ochranné pásmo Městské památkové zóny a dopravní 
charakteristiky území.  
Technické řešení jednotlivých stavebních a funkčních prvků je řešené účelně s optimalizací 
využití doprovodných ploch a technologických požadavků. Podzemní garáže jsou řešeny 
s ohledem na zabezpečení eliminace vlivů z provozu vozidel i v případě havarijního stavu 
vzniklého v souvislosti zejména s provozem vozidel. 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

15

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení  
 
Zahájení stavby      2007 
Ukončení        2008  
 
 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků      
 
Kraj     Olomoucký   
Město     Statutární město Přerov 
Ovlivnění jiných správních území se nepředpokládá. 
 
 
9.  Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst.4 a správních úřadů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat           
 
Územní rozhodnutí a stavební povolení bude v kompetenci Stavebního úřadu Magistrátu 
města Přerova.  
 
 
II. Údaje o vstupech 
 
1. Zábor půdy 
 
Stavba bude realizována na pozemcích parc. čís.: p.č. 155, 156, 158, 157, 172, 177, 179, 180  
v k.ú. Přerov, které jsou ostatními a zastavěnými plochami, p.č. 171,  174 a 178, které jsou 
zahradami. 
Tabulka č.1 

P.č. Kultura Vým ěra (m2) Vlastník (LV) 
155 Zastavěná plocha a nádvoří 437 10001 
156 Zastavěná plocha a nádvoří 166 10001 
157 Zastavěná plocha a nádvoří 346 10001 
158 Zastavěná plocha - zbořeniště 196 10001 
171 Zahrada 415 6194 
172 Zastavěná plocha - zbořeniště 638 6194 
174 Zahrada 221 10001 
177 Zastavěná plocha a nádvoří 266 10001 
178 Zahrada 35 10001 
179 Zastavěná plocha a nádvoří 198 10001 
180 Zastavěná plocha a nádvoří 227 10001 

 
Stavbou dojde k záboru zemědělského půdního fondu, dotčeny budou zahrady, tedy 
zemědělský pozemek, pro nějž platí potřeba řešit trvalé vynětí pozemku ze zemědělského 
půdního fondu a  zabezpečit provedení skrývky kulturní zeminy.  
Tabulka č.2 

P.č. Kultura Vým ěra (m2) BPEJ 
171 Zahrada 415 3.56.00 
174 Zahrada 221 3.56.00 
178 Zahrada 35 3.56.00 
 Celkem 671  



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

16

 
Základní půdní charakteristiky 
Základním ukazatelem hodnocení kvality půd jsou bonitní půdně ekologické jednotky (BPEJ) 
jako nezbytná součást pedologických charakteristik.  
Jednotky BPEJ jsou označeny pětimístným kódem (1. číslo označuje klimatický region, 2. a 3. 
číslo, t.j. dvojčíslí označuje příslušnost k hlavní půdní klimatické jednotce (HPJ), 4. číslo 
vyjadřuje svažitost pozemku a jeho expozici, 5. číslo udává poměr hloubky a skeletovitosti 
půdního profilu). 
 
Zahrady dotčené stavbou mají BPEJ:     3.56.00 
Z uvedené charakteristiky platí:  klimatický region zájmové oblasti 3 
 
Základní charakteristika hlavních půdních jednotek: 
 
56 Nivní půdy na nivních uloženinách, středně těžké, s příznivými vláhovými poměry 
 
K přesnějšímu určení kvality zemědělských půd slouží zařazení půd do tříd ochrany  
(I až V, nejlepší jsou půdy I. třídy ochrany) - dle ”Metodického pokynu odboru ochrany lesa a 
půdy Ministerstva životního prostředí ČR z 1.10.1996, č.j. OOLP/1067/96 k odnímání půdy 
ze zemědělského půdního fondu podle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 
půdního fondu, ve znění zákona ČNR č. 10/1993 Sb.” 
 
Z hlediska zařazení bonitních půdně ekologických jednotek do tříd ochrany zabírané 
zemědělské půdy pro zájmové území platí:   3.56.00 I.třída ochrany 
 
Půdy I.třídy ochrany jsou zařazeny půdy bonitně nejcennější, které je možné odejmout ze 
zemědělského půdního fondu vyjímečně. Posouzení možnosti záboru bylo provedeno v rámci 
územně plánovací dokumentace (vyhodnocení záboru půdy) a možnost vychází zejména ze 
situování pozemků v městské zastavěné části, v současnosti bez zemědělského využití.  
 
Na pozemku pro trvalý zábor bude provedena skrývka kulturní vrstvy  půdy do hloubky  
0,20 m. Kubatura skrývky kulturních zemin bude (671 x 0,2 ) cca 134 m3.   
 
Skryté kulturní zeminy budou použity dle dispozic orgánu ochrany půdního fondu v souladu 
s požadavky z.č. 334/92 Sb.  
 
Půda určená k plnění funkce lesa  
Půda určená k plnění funkce lesa nebude záměrem dotčena. 
 
 
2. Odběr a spotřeba vody 
 
Pitná voda 
 
Zásobování vodou 
Objekt bude napojen na veřejný vodovod nově navrženou vodovodní přípojkou, která bude 
vedena ve stávající trase napojena na veřejný vodovod vedený před objektem v ulici Bratrská. 
 
Řešen byl výpočtový průtok pitné vody: 
Qvp = 0,1 x 761/2 + 0,2 x 831/2 = 2,7 l/s 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

17

Při stanovení výpočtového průtoku umyvadlové baterie 0,2 l/s, dřezové baterie 0,2 l/s, 
sprchové baterie 0,2 l/s, bidetu 0,2 l/s, WC 0,1 l/s, VL 0,1 l/s, pisoáru 0,1 l/s. 
 
 
3. Surovinové a energetické zdroje 
 
Při výstavbě a provozu nebudou používány suroviny nebo materiály, které by mohly způsobit 
negativní ovlivnění životního prostředí nebo zdraví obyvatel.  
Specifikace a vyčíslení množství stavebních materiálů budou součástí stavebního projektu. 
  
Vytápění 
Zdrojem tepla pro vytápění a vzduchotechniku bude systém centralizovaného zásobování 
teplem města Přerova. Zabezpečena takto bude teplá voda v zimním období, mimo topnou 
sezonu není možno takto zabezpečit ohřev teplé vody. 
Ohřev teplé vody bude řešen lokálními elektrickými zásobníkovými ohřívači teplé vody.  
Tepelná přípojka pro nový objekt bude napojena na potrubí teplovodu 2 x DN 200. Teplovod 
bude vyveden  z předávací výměníkové stanice pára-voda Palackého centrum. Předávací 
stanice Palackého – centrum a teplovod DN 200 má dostatečnou výkonovou kapacitu pro 
napojení navrhovaného objektu (počítalo se s ní pro budoucí napojení staveb na Náměstí 
T.G.Masaryka. 
 
Parametry tepelné přípojky 
Dimenze     2 x DN 80 
Kapacita tepelné přípojky   550 kW (rezerva 250 kW) 
Odběr tepla pro objekt   300 kW 
Teplotní spád     92,5/ cca 55oC 
 
Potřebný tepelný výkon pro napojení objektu 
Vytápění     316 000 W 
Vzduchotechnika      70 000 W 
Objekt celkem     386 000 W 
Vytápění převážné části prostorů nového objektu bude řešeno pomocí fancoilů, zajišťujících 
současně v letním období klimatizaci místností. V místnostech, které nebudou klimatizovány 
budou vytápění zajišťovat dle projektu ocelová otopná tělesa s termostatickými hlavicemi. 
 
Větrání garáží 
Z důvodů snížení koncentrace škodlivin v daném objektu pod přípustnou mez bude navržen 
systém větrání s nuceným odvodem a přirozeným přívodem vzduchu. Přívod vzduchu bude 
zajištěn vjezdovým otvorem z dvorního traktu. Pro odvedení znehodnoceného vzduchu budou 
navrženy odtahové ventilátory. Odpadní vzduch bude odváděn pomocí vyústek umístěných 
pod stropem. Poté bude transportován vzduchovody tvořenými potrubím z pozinkovaného 
plechu a přes odtahové ventilátory, tlumiče hluku vyfukován nad střechu objektu.  
(podrobně bude řešeno v projektu). 
 
 
 
 
 
 
4. Nároky na dopravní  a jinou infrastrukturu 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

18

 
Dopravní řešení 
 
Polyfunkční objekt bude dopravně napojen (vjezd i výjezd) na ulici Blahoslavova. Vjezd a 
výjezd z podzemního parkoviště je navržen rampou, která přechází v úrovňovou komunikaci 
šířky 2 x 3 m, která bude napojena na ulici Blahoslavovou. Uvedená komunikace umožní 
rovněž napojení na zpevněnou plochu vnitrobloku pro požární vozidla, vozidla technických 
služeb a zásobování. 
V souvislosti s dopravou je ulice uvažována jako ulice se snížením povolené rychlosti na 30 
km/hod. 
Šířka obou ramp  je projektem navržena 3-3,4 m. Podélný spád je navržen 9,15 %. 

Odstavování vozidel bude řešeno ve dvou podlažích podzemní garáže pod objektem (celkem 
43 parkovacích stání v prvním podzemním podlaží a 22 parkovacích míst ve druhém 
podzemním podlaží), navržena budou potřebná stání v rozměrech odpovídajících potřebám 
vozidel tělesně postižených občanů ve smyslu vyhl. č. 369/2001 Sb. 

 
Dopravní intenzity 
 
Intenzity dopravy na vjezdu a výjezdu do podzemních garáží vychází z počtu parkovacích 
míst (65 parkovacích míst v 1. a 2.podzemním podlaží řešeného objektu a 10 parkovacích 
stání a 4 garážová stání ve dvoře společnosti TEPLA,a.s.) a zkušenosti s provozem u 
obdobných staveb. Na základě projektu se nepředpokládá nárůst silničního provozu na 
okolních ulicích, které jsou již dnes významně zatíženy silniční dopravou. Používána je 
hodnota maximální zátěže (dle předpokladu taková zátěž nebude dosahována). 
Tabulka č.3 

 Dopravní trasy- průjezdy  
 vozidel  

Vozidla 
Rok 2008 
voz/den 

po výstavbě 
 Vjezd a výjezd ul. Blahoslavova   Osobní 650 
   Lehká nákladní   
  Těžká nákladní   
  Celkem 650 
  Podzemní garáže   Osobní 600 
  Lehká nákladní   
  Těžká nákladní   
  Celkem 600 

 
 
Hodnoty dopravní zátěže (širší územní vztahy) pro ulici Palackého vycházejí ze sčítání 
dopravy provedeného v roce 2005 (údaje poskytnuté ŘSD - Ředitelstvím silnic a dálnic ČR) 
ukazují, že nejblíže situované sčítání bylo provedeno ve sčítacím úseku: 
Tabulka č.4 

Silnice Úsek T O M S 
I/55 7-1423     14656 
I/55 7-1424    15144 

 
Pro přepočet pro rok 2008 jsou použity koeficienty nárůstu dopravy vůči celostátnímu odečtu 
v roce 2005. 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

19

 
 
 
DOPRAVNÍ INTENZITY   
(dle sčítání dopravy na dálniční a 
dálniční síti v roce 2005) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Intenzita dopravy na ulicích Blahoslavova a Bratrská zahrnutých do výpočtu byla získána 
místním šetřením dne 28.8.2006 mezi 9:00 a 10:00. Informace o intenzitě dopravy jsou 
uvedeny v následující tabulce: 
 
Intenzita dopravy – hodinová intenzita dopravy 
Tabulka č.5 

Sčítací úsek Osobní automobily 
Lehké nákladní 

automobily 

Blahoslavova 40 3 

Bratrská  62 4 

 
Intenzita dopravy na ulici Blahoslavova je pro výpočet hlukové studie navýšena o 
předpokládaný nárůst intenzity dopravy po uvedení objektu s garážovými stáními do provozu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

20

II. Údaje o výstupech   
 
1. Množství a druh emisí do ovzduší 
 
Při výstavbě  
Plošné zdroje emisí  
Plošným zdrojem znečištění ovzduší v době výstavby budou zejména emise poletavého 
prachu na ploše odpovídající výměře staveniště. Tyto emise budou vznikat pojezdem 
nákladních automobilů na komunikacích a v prostoru staveniště a provozem stavebních 
mechanismů při zemních pracích. Projevy zvýšené prašnosti jsou běžným projevem pro 
každou stavební činnost. Prašnost související se stavební činností je nepravidelná, krátkodobá 
a z hlediska imisních koncentrací nahodilá. Působení plošného zdroje bude přechodné - doba 
přípravy staveniště a zemních prací s produkcí sekundární prašnosti patrně nepřekročí období  
5 – 7 měsíců  a bude možno ji podle potřeby minimalizovat kropením rizikových míst.    
Rozsah stavební činnosti při přípravě území není významného rázu, bude časově omezen na 
dobu vlastní realizace stavby.  
Zpracování programu organizace výstavby bude v lokalitě významným eliminujícím faktorem 
s ohledem na stávající stav území.  
Množství emisí z plošných zdrojů v tomto případě nelze stanovit, neboť tyto závisí na době 
výstavby, ročním období, konkrétních klimatických podmínkách apod. Působení zdroje je 
možné odborným odhadem stanovit jako množství emitovaného prachu na cca 0,4 – 0,45 
t/stavbu. Prašnost se může projevit především za nepříznivých klimatických podmínek a při 
špatné organizaci práce. Organizace práce bude významným faktorem eliminace možných 
vlivů.    
 
Emise v době provozu po provedené regeneraci a revitalizaci západní strany Náměstí 
T.G.Masaryka. 

Pro posouzení vlivu stavby a předpokladu provozu v rámci průmyslové zóny na okolní 
prostředí a dosah vlivu na trvalou zástavbu je zpracována rozptylová studie imisní situace  
Ing.Petr Fiedler, 09/2006. 
Úkolem této studie je zmapovat imisní zátěž dotčené lokality v Přerově po výstavbě nového 
objektu s podzemním garážováním a jeho dopravním napojením pro osobní vozidla včetně 
provozu 4 garážových stání a 10 parkovacích stání ve dvoře společnosti TEPLA,a.s. 
Povinnost vypracovat rozptylovou studii při výstavbě liniového zdroje ukládá § 3 odst. 9 
zákona č. 472/2005 Sb. - úplné znění zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně 
některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší). 
 
Rozptylová studie je vypracována pro výpočtový rok 2008.  
Vzhledem k použitým zdrojům – mobilní zdroje znečišťování - byl výpočet proveden pro: 

- NO2  
- benzen  
- benzo(y)pyren 
- tuhé znečišťující látky (TZL) 
 

Emise ostatních látek (SO2, těžké kovy atd.) jsou v tomto případě tak nízké, že vzhledem 
k imisním limitům těchto látek je výpočet bezúčelný.  
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

21

Imisní charakteristika lokality 
 
Dle údajů z Informačního systému kvality ovzduší ČR je nejbližší lokalita s měřením imisních 
koncentrací v Přerově na nám. Přerovského povstání. Jedná se o měřící stanici ČHMÚ  
č. 1076.  
 
Na základě výsledků měření v roce 2005 jsou imisní koncentrace zjištěné na stanici ČHMÚ č. 
1076 Přerov: 
- suspendované částice (PM10) - průměrná denní koncentrace 124,7 µg/m3 a roční 42,4 µg/m3 
- oxid dusičitý (NO2) - průměrná hodinová koncentrace 63,1 µg/m3 a roční 24,6 µg/m3 
- oxid uhelnatý (CO) - maximální osmihodinová koncentrace 2 335,8 µg/m3   
 
Město Přerov se nachází v oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší (suspendované částice PM10 
- průměrná denní a roční koncentrace na ploše 75 % a 6,3 % města) podle nařízení vlády č. 
60/2004 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a 
podmínky a způsoby sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší. 
 
Městský úřad Přerov je uveden ve Věstníku MŽP č. 12/2005 a 5/2006 (Sdělení 38 odboru 
ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší - vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou 
ovzduší, na základě dat za rok 2004) jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší pro imise 
suspendované částice (PM10) - průměrná denní a roční koncentrace na ploše 33,5 % a 4,9 % 
města pro ochranu zdraví lidí. 
Město přijalo Místní program ke zlepšení kvality ovzduší (schválen 16.8.2006). 
 
Stav imisního pozadí sledované lokality města Přerov po roce 2008 je možno určit jen na 
základě odborného odhadu (výsledky imisního měření roku 1997 až 2005 a přijatá možná 
opatření v následujících létech) a v souladu s výpočtem imisních koncentrací v obdobných 
lokalitách. Předpokládané imisní pozadí v roce 2008 (před realizaci stavby „Regenerace a 
revitalizace západní strany Náměstí T.G.M. v Přerově“) : 
 
- suspendované částice (PM10) - průměrná denní koncentrace < 125 µg/m3 a roční < 43 µg/m3 

- oxid dusičitý (NO2) – průměrná hodinová koncentrace < 70 µg/m3 a průměrná roční  
   < 25 µg/m3 
- benzen – průměrná roční koncentrace < 3 µg/m3 
- benzo(a)pyren – průměrná roční koncentrace < 0,7 ng/m3 
 
Imisní limity pro znečišťující látky 
 
V současné době jsou platné imisní limity, stanovené Nařízením vlády č. 429/2005 Sb. 
Vzhledem k poloze území jsou v oblasti platné imisní limity pro ochranu zdraví lidí.  
 
V následující tabulce jsou uvedeny imisní limity znečišťujících látek, které jsou předmětem 
výpočtu rozptylové studie: 
 
 
 
 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

22

 
Imisní limity – ochrana zdraví lidí 
Tabulka č.6 

Znečišťující 
látka 

Doba průměrování 
Hodnota imisního limitu / 
maximální povolený počet 

jeho překročení za rok 

Datum, do něhož musí být 
limit dosažen 

Oxid dusičitý 1 hodina 200 µg/m3/ 18 1.1.2010 

Oxid dusičitý 1 rok 40 µg/m3 1.1.2010 

Oxid uhelnatý 
Maximální denní osmihodinový 

klouzavý průměr 
10 mg/m3 - 

Suspendované 
částice PM10   

24 hodin 50 µg/m3 / 35 - 

Suspendované 
částice PM10   

1 rok 40 µg/m3  - 

Benzen 1 rok 5 µg/m3  1.1.2010 

 
Meze tolerance [µg/m3] 
Tabulka č.7 

Znečišťující 
látka 

Doba průměrování 2005 2006 2007 2008 2009 

Oxid dusičitý 1 hodina 50 40 30 20 10 

Oxid dusičitý 1 rok 10 8 6 4 2 

Benzen 1 rok 5 4 3 2 1 

 
Cílový imisní limit – ochrana zdraví lidí 
Tabulka č.8 

Znečišťující 
látka 

Doba průměrování Hodnota cílového imisního 
limitu 

Datum splnění limitu 

Benzo(a)pyren 1 rok 1 ng/m3 1.1.2010 

 
 
Větrná růžice 
 
Průměrná větrná růžice byla získána od ČHMÚ Praha v podobě 5 tříd stability a 3 rychlostech 
větru pro Přerov ve výšce 10 m nad povrchem země, jak vyžaduje zmíněná metodika.  

 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

23

                                                                 
 
 
Tabulka hodnot větrné růžice 
Tabulka č.9 
třída [m/s] N NE E SE S SW W NW CALM  Součet 
I.t ř. 1,7 0,91 1,00 0,11 0,19 0,57 1,18 0,62 0,35 7,92 12,85 
II.t ř. 1,7 2,39 3,07 0,28 0,42 1,76 3,53 1,33 0,67 8,86 22,31 
II.t ř. 5 0,05 0,14 0,00 0,03 0,11 0,16 0,02 0,02 0,00 0,53 
III.t ř. 1,7 2,87 3,29 0,25 0,35 1,69 4,18 1,70 1,02 3,87 19,22 
III.t ř. 5 1,22 2,38 0,03 0,15 1,23 3,60 0,33 0,14 0,00 9,08 
III.t ř. 11 0,12 0,07 0,00 0,00 0,08 0,20 0,06 0,03 0,00 0,56 
IV.t ř. 1,7 1,36 1,19 0,14 0,20 0,61 1,68 0,97 0,95 2,36 9,46 
IV.t ř. 5 1,15 1,33 0,03 0,18 1,50 5,03 0,49 0,26 0,00 9,97 
IV.t ř. 11 0,49 0,34 0,01 0,05 1,04 2,74 0,46 0,20 0,00 5,33 
V.tř. 1,7 1,23 1,09 0,14 0,15 0,42 1,32 0,99 1,06 1,97 8,37 
V.tř. 5 0,23 0,10 0,01 0,29 1,00 0,37 0,03 0,29 0,00 2,32 
Sum (Graf) 12,02 14,00 1,00 2,01 10,01 23,99 7,00 4,99 24,98 100/100 

 
Odborný odhad stabilitní větrné růžice vypracoval Český hydrometeorologický ústav Praha - 
útvar ochrany čistoty ovzduší - oddělení modelování a expertiz.  
 
Rychlost větru se dělí do tří tříd rychlosti : 1. třída - slabý vítr (1,7 m/s), 2. třída - střední vítr 
(5,0 m/s) a 3. třída - silný vítr (11,0 m/s). Rychlost větru se přitom rozumí rychlost 
zjišťována ve standardní meteorologické výšce 10 m nad zemí. 
Mírou termické stability je vertikální teplotní gradient popisující její teplotní zvrstvení.  
 
Stabilní klasifikace obsahuje pět tříd stability ovzduší : 
I.superstabilní  
Vertikální výměna vrstev ovzduší je prakticky potlačena, tvorba volných inverzních stavů. 
Výskyt v nočních a ranních hodinách, především v chladném   půlroce. Maximální rychlost 
větru 2 m/s. Velmi špatné podmínky rozptylu. 
II:stabilní  
Vertikální výměna vrstev ovzduší je stále nevýznamná, také doprovázena   inverzními 
situacemi. Výskyt v nočních a ranních hodinách v průběhu celého roku. Maximální rychlost 
větru 2 m/s. Špatné podmínky rozptylu. 
III.izotermní  
Projevuje se již vertikální výměna ovzduší. Výskyt větru v neomezené síle.V chladném 
období může být v dopoledních a odpoledních hodinách, v létě v časných ranních a večerních 
hodinách. Často se vyskytující mírně zhoršené rozptylové podmínky. 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

24

IV.normální  
Dobré podmínky pro rozptyl škodlivin, bez tvorby inverzních stavů, neomezená síla větru. 
Vyskytuje se přes den, v době, kdy nepanuje významný sluneční svit. Společně s III. třídou 
stability má v našich podmínkách zpravidla výrazně vyšší četnost výskytu než ostatní třídy. 
V.konvektivní  
Projevuje se vysokou turbulencí ve vertikálním směru, která způsobuje rychlý rozptyl 
znečišťujících látek. Nejvyšší rychlost větru 5 m/s, výskyt v letních  měsících v době, kdy je 
vysoká intenzita slunečního svitu. 
 
Parametry zdroje znečišťování ovzduší: 
• počet parkovacích míst v 1.PP –  43  
• počet parkovacích míst v 2.PP – 22 
• 10 parkovacích stání a 4 garážová stání  
• vjezd z ul. Blahoslavova a současně i výjezd 
• větrání podzemních garáží - podtlakově s nuceným odtahem nad střechu objektu 
• výška výduchu nad terénem - 18 m, průměr ústí - 0,5 m 
• odsávaný objem znečištěného vzduchu - 9750 m3/h (300 m3/parkovací místo a předpoklad 

současně nastartováno 50 vozidel) 
 
Emise 
Pro výpočet emisí ze silniční dopravy jsou použity emisní faktory silničních vozidel z 
„Programu pro výpočet emisních faktorů pro motorová vozidla“ MEFA v.02 z internetových 
stránek MŽP ČR (http:/www.env.cz). Pro stanovení emisních faktorů zpracovatel rozptylové 
studie vycházel z předpokladu -provozovaná vozidla v roce 2008 budou plnit silniční vozidla 
emisní úrovně : 20 % vozidel - EURO 4, 25 % vozidel  EURO 3, 30 % vozidel EURO 2 a 20 
% vozidel EURO 1 a 5 % konvenční (bez katalyzátorů). 
Tabulka č.10 

Emisní faktory pro silni ční dopravu v roce 2008 
 PM10 (g/km.voz.) 

Kategorie 5 km/h 50 km/h 90 km/h 
Osobní vozidla 0,206 0,042 0,039 
Lehká nákladní vozidla 1,307 0,184 0,242 
Těžká nákladní vozidla 9,926 0,919 0,796 

 NO2 (g/km.voz.) 
Kategorie 5 km/h 50 km/h 90 km/h 
Osobní vozidla 0,230 0,032 0,024 
Lehká nákladní vozidla 1,377 0,231 0,162 
Těžká nákladní vozidla 20,002 0,875 0,728 

 benzen (g/km.voz.) 
Kategorie 5 km/h 50 km/h 90 km/h 
Osobní vozidla 0,125 0,014 0,011 
Lehká nákladní vozidla 0,019 0,004 0,003 
Těžká nákladní vozidla 0,202 0,033 0,021 

 benzo(a)pyren (µµµµg/km.voz.) 
Kategorie 5 km/h 50 km/h 90 km/h 
Osobní vozidla 0,050 0,047 0,187 
Lehká nákladní vozidla 0,029 0,035 0,095 
Těžká nákladní vozidla 0,138 0,342 1,513 

 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

25

Jednotlivé komunikace byly rozděleny na délkové elementy (úseky) o délce 5 m, které 
respektují tvar komunikací. Emisní faktory pro rychlost 5 km/h jsou použity z důvodu 
výpočtu při vjezdu a výjezdu a v prostorách podzemních garáží. 
 
Na základě projektu podzemních garáží, počtu parkovacích míst, předpokládaného pohybu 
vozidel v garážích (pojezdové trasy, doba pojezdu, startování vozidel a chodu motorů bez 
pohybu  jsou produkované a odvětrávané emise z podzemních garáží : 
Tabulka č.11 

 PM10 
g/den 

NO2 
g/den 

benzen 
g/den 

benzo(a)pyreng
/den 

Podzemní garáže  37,2 274,8 39,6 7,2 
 
Poznámka :  - PM10 - suspendované částice NO2 - oxid dusičitý 
 
Výpočet 
 
Výpočet byl proveden dle Metodického pokynu odboru ochrany ovzduší MŽP ČR výpočtu 
znečištění ovzduší z bodových a mobilních zdrojů “SYMOS´97”, zveřejněný ve Věstníku 
Ministerstva životního prostředí České republiky, ročník 1998 ze dne 1998-04-15, částka 3 a 
dodatku č.1 zveřejněném ve Věstníku MŽP, duben 2003, částka 4. Výpočet byl proveden 
softwarem SYMOS´97v2003 – 5.1.3. 
 
Metodika výpočtu umožňuje: 

- výpočet znečištění ovzduší plynnými látkami z bodových, liniových a plošných 
zdrojů, 

- výpočet znečištění ovzduší pevnými znečišťujícími látkami respektující pádovou 
rychlost   pevných částic z bodových, liniových a plošných zdrojů, 

- stanovit charakteristiky znečištění v husté síti referenčních bodů a tímto 
způsobem kartograficky názorně zpracovat výsledky výpočtu, 

- brát v úvahu statistické rozložení směru a rychlosti větru vztažené ke třídám 
stability mezní vrstvy ovzduší podle klasifikace Bubníka a Koldovského, 

- hodnocení znečištění ovzduší oxidy dusíku z hlediska oxidu dusičitého. 
 
Pro každý referenční bod je možno vypočítat základní charakteristiky znečištění ovzduší: 

- maximální možné krátkodobé (hodinové) hodnoty koncentrací znečišťujících 
látek, které se   mohou vyskytovat ve všech třech třídách rychlosti větru a pěti 
třídách stability ovzduší, 

- maximální možné krátkodobé (hodinové) hodnoty koncentrací znečišťujících 
látek bez ohledu na třídy rychlosti větru a stability ovzduší (jedná se o 
nejnepříznivější situaci, která může nastat), 

- maximální možné 8-hodinové hodnoty koncentrací znečišťujících látek bez 
ohledu na třídy  rychlosti větru a stability ovzduší (jedná se o nejnepříznivější 
situaci, která může nastat), 

- maximální možné denní hodnoty koncentrací znečišťujících látek bez ohledu na 
třídy rychlosti větru a stability ovzduší (jedná se o nejnepříznivější situaci, která 
může nastat), 

- roční průměrné koncentrace,  
- hodnocení znečištění ovzduší oxidy dusíku také z hlediska NO2 ve vazbě na 

vzdálenost od  zdroje, pokud nejsou vstupní podklady pro NO2, 
- situace za dané stability ovzduší a dané rychlosti a směru větru, 
- dobu trvání koncentrace převyšující danou hodnotu (imisní limity). 

 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

26

Hodnocení denní a roční koncentrace PM10  
V okolí připravovaného záměru bude z provozu podzemních garáží nárůst maximální denní 
koncentrace imisí suspendovaných částic (PM10) v rozmezí 0,045 až 0,152 µg.m-3 a průměrné 
roční koncentrace v rozmezí 0,001 až 0,014 µg.m-3.  
Imisní limity průměrné denní a průměrné roční koncentrace suspendovaných částic (PM10) 
budou ve všech místech splněny u sledovaného zdroje (příslušná silniční doprava) pro 
ochranu zdraví lidí. 
 
Hodnocení hodinové a roční koncentrace NO2 
Maximální hodinová koncentrace - jedná se o nejvyšší vypočtené hodnoty - Kmax 
(maximální hodnoty koncentrací z 5 tříd stabilit a 3 stupňů rychlosti větru). Tato hodnota 
představuje nejnepříznivější stav, který může nastat. 
Vypočtená hodnota průměrné roční koncentrace imisí, která nastane, respektuje směr a 
četnost proudění větrů dle konkrétní větrné růžice. 
V okolí stavby „Regenerace a revitalizace západní strany Náměstí T.G.M. v Přerově“ na 
území 400 x 400 m bude z provozu podzemních garáží nárůst maximální hodinové 
koncentrace imisí oxidu dusičitého (NO2) v rozmezí 0,058 až 0,150 µg.m-3 a průměrné roční 
koncentrace v rozmezí 0,001 0 až 0,012 1 µg.m-3. 
Imisní limity průměrné hodinové a roční koncentrace oxidu dusičitého (NO2) budou ve všech 
místech splněny u sledovaného zdroje (příslušná silniční doprava) pro ochranu zdraví lidí. 
 
Hodnocení ročních koncentrací benzenu  
V okolí stavby „Regenerace a revitalizace západní strany Náměstí T.G.M. v Přerově“ na 
území 400 x 400 m bude z provozu podzemních garáží nárůst průměrné roční koncentrace 
imisí benzenu 0,001 až 0,017 µg.m-3. 
Imisní limit průměrné roční koncentrace benzenu bude ve všech místech splněn u sledovaného 
zdroje (příslušná silniční doprava) pro ochranu zdraví lidí. 

 
Hodnocení ročních koncentrací benzo(a)pyrenu   
V okolí objektu bude z provozu podzemních garáží nárůst průměrné roční koncentrace imisí 
benzo(a)pyrenu v rozmezí 0,000 000 2 až 0,000 003 1 ng.m-3. 
Imisní limit průměrné roční koncentrace benzo(a)pyrenu bude ve všech místech splněn u 
sledovaného zdroje (příslušná silniční doprava) pro ochranu zdraví lidí. 
 
Suspendované částice (PM10) 
Tabulka č.12 

Maximální hodinová koncentrace  Imisní limit Imisní hodnoty 
µg/m3 

Minimální 0,045 
Maximální 0,152 

50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

27

Oxid dusičitý (NO2) 
Tabulka č.13 

Maximální hodinová koncentrace  Imisní limit Imisní hodnoty 
µg/m3 

Minimální 0,058 
Maximální 0,150 

200 

Průměrná roční koncentrace Imisní limit Imisní hodnoty 
µg/m3 

Minimální 0,001 0 
Maximální 0,012 1 

40 

 
Benzen 
Tabulka č.14 

Průměrná roční koncentrace Imisní limit Imisní hodnoty 
µg/m3 

Minimální 0,001 
Maximální 0,017 

5 

 
Benzo(a)pyren 
Tabulka č.15 

Průměrná roční koncentrace Imisní limit Imisní hodnoty 
ng/m3 

minimální 0,000 000 2 
maximální 0,000 003 1 

1 

 
 
Rozptylová studie imisní situace umožňuje posoudit dopad vlivu provozu stavby „Regenerace 
a revitalizace západní strany Náměstí T.G.M. v Přerově“ po dokončení na okolí. Na základě 
provedeného výpočtu je možno získat přehled, zda výše hodnocené stavy zajistí splnění 
imisních limitů pro oxid dusičitý (NO2), benzen a benzo(a)pyren z nařízení vlády č. 350/2002 
Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a způsoby sledování, posuzování, hodnocení 
a řízení kvality ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, pro ochranu zdraví lidí. 
Z hodnocení výsledků je možno konstatovat, že po výstavbě „Regenerace a revitalizace 
západní strany Náměstí T.G.M. v Přerově“ budou imisní limity ze sledovaného zdroje 
(příslušná silniční doprava) splněny na sledovaném území 400 x 400 m. Tím jsou splněny i ve 
vzdálenějších bodech.  
 
Maximální imisní nárůst 
Maximální nárůst imisní koncentrace v důsledku realizace stavby „Regenerace a revitalizace 
západní strany Náměstí T.G.M. v Přerově“ bude u imisí ve sledované lokalitě (v místě 
napojení na ul. Blahoslavova) ve výši : 
- oxid dusičitý (NO2) – maximální hodinová koncentrace 0,15 µg/m3 
- oxid dusičitý (NO2) – průměrná roční koncentrace 0,01 µ/m3 
- benzen – průměrná roční koncentrace 0,02 µg/m3 
- benzo(a)pyren – průměrná roční koncentrace 0,000 003 ng/m3 
 
Výsledné imisní koncentrace 
Stav imisního pozadí sledované lokality města Přerov po roce 2008 je určen na základě 
odborného odhadu (výsledky imisního měření roku 1997 až 2005 a přijatá možná opatření 
v následujících létech) a v souladu s výpočtem imisních koncentrací v obdobných lokalitách.  



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

28

 
Předpokládané imisní pozadí v roce 2008 (před realizaci stavby „Regenerace a revitalizace 
západní strany Náměstí T.G.M. v Přerově“) : 
 
- oxid dusičitý (NO2) – průměrná hodinová koncentrace 70 µg/m3 a průměrná roční 25 µg/m3 
- benzen – průměrná roční koncentrace 3 µg/m3 
- benzo(a)pyren – průměrná roční koncentrace 0,7 ng/m3 
  
Při započtení imisního pozadí sledované lokality města Přerov roku 2008 a nárůstů 
maximálních imisních koncentrací z provozu stavby „Regenerace a revitalizace západní 
strany Náměstí T.G.M. v Přerově“ budou výsledné imisní koncentrace škodlivin : 
 
- oxid dusičitý (NO2) – průměrná hodinová koncentrace 70,15 µg/m3 a roční 25,01 µg/m3 
- benzen – průměrná roční koncentrace 3,02 µg/m3 
- benzo(a)pyren – průměrná roční koncentrace 0,700 003 ng/m3 
 
Tím budou splněny imisní limity pro oxid dusičitý (NO2), benzen a benzo(a)pyren 
vycházející z nařízení vlády č. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a 
způsoby sledování, posuzování, hodnocení a řízení kvality ovzduší, ve znění pozdějších 
předpisů. 
 
Závěrem je nutno podotknout, že vypočtené hodnoty maximálních imisních koncentrací 
(hodinové) představují nejnepříznivější stav, který může kdy nastat. Metodou rozptylové 
studie nelze určit konkrétní stavy, které nastávají za běžných meteorologických podmínek 
v průběhu roku - naměřené průměrné hodnoty bývají nižší. Maximální imisní koncentrace 
vznikají především při první třídě stability ovzduší - silné inverze, velmi špatné podmínky 
rozptylu, maximální rychlost větru 2 m/s. Tyto stavy vznikají především v chladném půlroce, 
v nočních a ranních hodinách kdy  je prakticky potlačena vertikální výměna vrstev ovzduší. 
 
Zpracovatel rozptylové  studie doporučuje vydat povolení orgánu ochrany ovzduší podle §17 
odst. 1 písm. b)  zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší  a o změně některých dalších 
zákonů. Použité řešení je nejvýhodnější z hlediska ochrany ovzduší a splňuje požadavky §6 
odst.1 a 7 a §7 odst. 9 zákona č. 86/2002 Sb. a v důsledku realizace stavby „Regenerace a 
revitalizace západní strany Náměstí T.G.M. v Přerově“ a její uvedení do provozu nemůže 
docházet k překročení imisních limitů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

29

2. Odpadní vody  
 
Odpadní vody zahrnují odpadní vody splaškové a vody dešťové. 
 
Nová kanalizační přípojka objektu bude napojena na jednotnou kanalizaci města. Opatřena 
bude proti vzduté vodě (požadavky správce kanalizace). 
 
V objektu budou připojovací potrubí vedeny ve svislých stavebních konstrukcích nebo 
v podlahách a podhledech. Hlavní odpady budou vyvedeny minimálně 500 mm nad střešní 
plášť (zde budou ukončeny ventilační hlavicí). 
Odpadní vody z prvního a druhého podzemního podlaží budou přečerpávány. Výtlačné 
potrubí bude dle projektu napojeno na větev svodného potrubí, vedenou pod stropem prvního 
podzemního podlaží. 
 
Dešťové vody ze střechy objektu budou svedeny dešťovými svody a napojeny na hlavní 
svodné potrubí kanalizace vedené pod stropem prvního podzemního podlaží. Limitujícím 
vstupním údajem je průtokové množství dešťových vod  (pro návrh svodného potrubí). 
 
Odpadní potrubí bude  vyvedeno z objektu třemi větvemi hlavního svodného potrubí (DN 
200, spád 2 %): 
Tabulka č.16 
1.větev Bude vyvedena dle projektu z objektu v místě stávající kanalizační přípojky nárožního objektu  

č.p. 84 (Blažkův dům) na p.č. 155. Kanalizační přípojka bude napojena do stávající koncové revizní 
šachty jednotné kanalizace vedené před objektem ze strany Masarykova náměstí. 

2.větev Bude vyvedena  z objektu do ulice Bratrská. Napojena bude na hlavní kanalizační sběrač vedoucí 
v ulici Bratrská před řešeným objektem. 

3.větev Napojena bude do stávajícího kanalizačního řadu v ulici Blahoslavova a bude odvodňovat zpevněné 
plochy dvora, dešťové vody  střechy garáží a zpevněných ploch společnosti TEPLA, a.s. 

 
Odpadní potrubí vedené ve venkovním prostředí bude opatřena tepelnou izolací 
Parkování v suterénu je řešeno jako krytá hromadná garáž. Podlaha nebude odvodněna do 
kanalizace. 
  
Průtok odpadních vod: 
 
Průtok splaškových odpadních vod  
0,5 x (0,5x58 + 0,6x13 + 0,8x20 + 2x55 + 2,5x13)1/2 Www = 7,0 l/s 
Výpočtový průtok dešťových vod  
0,0146x2300x1 + 0,0146x300x0,9 Qd = 37,5 l/s 
Celkový výpočtový průtok  
0,33x7 + 37,5 Qd = 39,8 l/s 
  
0,0146 – vydatnost deště na m2 
2 300 m2 – zpevněná plocha střechy 
300 m2 – zpevněná plocha kolem objektu 
 
 
 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

30

3. Kategorizace a množství odpadů 
 
Odpady z předpokládaného záměru je možné rozdělit do následujících částí:  
 
- odpady vznikající během výstavby (z přípravy staveniště, odpady ze stavebních prací), 
- odpady vznikající při vlastním provozu polyfunkčního objektu. 
 
Odpad vznikající během výstavby 
 
Při výstavbě předmětného záměru budou vznikat odpady uvedené v následující tabulce. 
Odpady jsou zařazeny dle vyhlášky MŽP č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, 
Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu 
odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog 
odpadů). 
 
Odpady vznikající při výstavbě 
Tabulka č.17 
Kód druhu 
odpadu 

Název druhu odpadu Kategorie odpadu 

15 01 01 Papírové a lepenkové  obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 01 03 Dřevěné obaly O 
15 01 04 Kovové obaly O 
17 01 01 Beton O 
17 01 02 Cihly O 
17 02 01 Dřevo O 
17 02 03 Plasty  O 
17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01  O 
17 04 05 Železo a ocel O 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03    O 
17 06 04 Izolační materiály neuvedené pod čísly 17 06 01 a 17 06 03 O 
20 01 11 Textilní materiály  O 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad  O 
20 02 03 Jiný biologicky nerozložitelný odpad  O 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 

 
Odpady, které vzniknou v průběhu stavebních prací, budou odváženy a likvidovány mimo 
staveniště, což bude zajištěno prováděcí firmou nebo odbornou firmou. Stavební dodavatel je 
povinen vést evidenci odpadů. Tato evidence bude předložena ihned po ukončení stavebních 
prací Magistrátu statutárního města Přerova.  
 
Doporučuji, aby investor při uzavírání smluv na jednotlivé dodávky stavebních prací zakotvil 
ve smlouvách povinnost zhotovitele k odstraňování odpadů způsobených jeho činností. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

31

 
Odpady vznikající při vlastním provozu polyfunkčního objektu 
 
Odpad z provozu polyfunkčního objektu   
Tabulka č.18 
Kód druhu 

odpadu 

Název druhu odpadu Kat. 

odpadu 

Očekávané 

množství 

(t/rok) 

Předp. způsob 

zneškodnění 

02 02 03 Suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování O 3 odborná firma 
13 05 02 Kaly z odlučovačů oleje N 0,2 odborná firma 
13 05 03 Kaly z lapáků nečistot N 0,3 odborná firma 
15 01 01  Papírové a lepenkové obaly O 10 výkup 
15 01 02 Plastové obaly O 3 výkup, odbor. 

firma 
15 01 03 Dřevěné obaly O 5 výkup, odbor. 

firma 
15 01 04 Kovové obaly O 0,5 výkup 
15 01 05 Kompozitní obaly O 0,2 odborná firma 
15 01 06 Směsné obaly O 0,1 odborná firma 
20 01 08 Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a 

stravoven  
O 0,01 odborná firma 

20 01 01 Papír a lepenka O 5 výkup 
20 01 02 Sklo O 0,2 výkup 
20 01 39 Plasty O 0,8 odborná firma 
20 01 25 Jedlý olej  a tuk O 0,05 odborná firma 
20 01 26 Olej a tuk neuvedený pod číslem 20 01 25 N 0,01 odborná firma 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad  O 0,5 odborná firma 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 60 odborná firma 
20 03 03 Uliční smetky O 0,5 odborná firma 
20 01 21 Zářivky a/nebo ostatní odpad s obsahem rtuti N 0,01 odborná firma 

 

Původce bude dle povinností uvedených v zák.č. 185/2001: 
- odpady zařazovat podle druhů a kategorií stanovených v Katalogu odpadů,  
- vzniklé odpady které nemůže sám využít, trvale nabízet k využití jiné právnické nebo 

fyzické osobě k možnému využití,   
- nelze-li odpady využít, zajistit jejich zneškodnění,  
- kontrolovat nebezpečné vlastnosti odpadů a nakládat s nimi podle jejich skutečných 

vlastností,  
- shromažďovat utříděné podle druhů a kategorií,  
- zabezpečit je před nežádoucím znehodnocením,  odcizením nebo únikem ohrožujícím 

životní  prostředí,  
- umožnit kontrolním orgánům přístup na staveniště a na vyžádání předložit dokumentaci a 

poskytovat úplné informace související s odpadovým hospodářstvím. 
 
Odvoz a zneškodnění odpadů bude smluvně zajištěno  odbornou firmou. 
 
Odpady vznikající při provozu polyfunkčního objektu budou v souladu s platnou legislativou 
provozovatelem tříděny a ukládány do doby odvozu k využití nebo odstranění oprávněnou 
organizací, se kterou bude uzavřena příslušná smlouva.  
Pro jednotlivé druhy odpadů bude nutno zabezpečit vhodné nádoby a jejich umístění. Odpad, 
který má nebo může mít nebezpečné vlastnosti, musí být odkládán do zvlášť k tomu určených 
kontejnerů. Tyto kontejnery musí být vyrobeny z nepropustného materiálu s ochranou proti 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

32

zatečení dešťových vod. Kontejnery musí být umístěny tak, aby byly průběžně 
kontrolovatelné pracovníkem odpovědným za nakládání s odpady. Plastové a papírové 
odpady budou lisovány na příslušných zařízeních a následně odváženy smluvním 
odběratelem.  
Jednotlivá množství odpadů, uvedená v tabulce, byla odvozena z předpokládané kapacity.  
 
Nakládání s odpady bude řešeno v souladu s požadavky schváleného Programu odpadového 
hospodářství kraje, zejména z hlediska třídění odpadů a možnosti jejich recyklace. 
 
Stavba zabezpečí  dostatečný prostor pro stálé veřejně přístupné stanoviště kontejnerů u 
štítové zdi panelového domu v ulici Bratrská. V současnosti je zde umístěno sedm kontejnerů 
o obsahu 110 litrů. 
 
 
4. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 
 
Navržený záměr není takovým záměrem, který by s sebou nesl zásadní riziko vyplývající 
z používání látek nebo technologií.   
Možnost vzniku havárie s negativním dopadem na ovzduší a klima, vodu, půdu, geologické 
podmínky a zdraví obyvatel lze technickými opatřeními omezit na minimum. Problémy by 
mohly nastat při nesprávném nakládání s odpadními, zejména znečištěnými vodami, při 
nedodržení protipožárních opatření, případně při havárii vozidel na přilehlých komunikacích. 
 
Únik většího množství benzinu či nafty mimo prostor garáží znamená případné nebezpečí 
znečištění zeminy a podzemních vod. Možnost úniku je eliminována stavebním řešením 
garáží. Případný únik motorového oleje, nafty či benzinu bude eliminován pravidelnou 
kontrolou technického stavu a pravidelnou údržbou vozidel a stavebních mechanismů 
v průběhu vlastní stavby. 
Komplexní posouzení požárního nebezpečí podle odst. 1 § 6 zákona č. 133/1985 Sb., o 
požární ochraně ve znění pozdějších předpisů, bude u posuzovaného objektu provedeno 
v rámci zpracování dalšího stupně projektové dokumentace. Součástí této dokumentace bude 
rovněž zhodnocení možnosti likvidace požáru. Objekt bude navržen s ohledem na stanovení 
požárního rizika a požadovaný stupeň požární bezpečnosti. Stavební konstrukce budou 
navrženy s požadovanou požární odolností.  
 
Předpokládá se rozdělení objektu do požárních úseků v souladu s požadavky ČSN 73 0802, 
ČSN 73 0804 a ČSN 73 0831. 
 
Požárně bezpečnostní opatření: 

- elektrická požární signalizace 
- samočinné stabilní hasící zařízení (požární úseky nadzemních 

objektů nového objektu). 
Nádrž se zásobou vody  pro systém samočinného hasícího zařízení o obsahu 500 m3 bude 
umístěna v podzemním podlaží objektu. 
Podrobnější posouzení objektu bude předmětem řešení v dalším stupni podle upřesněné 
projektové dokumentace. 
 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

33

5. Hluk 
 
Hluk v lokalitě je možné rozdělit do následujících časových úseků: 
 

- hluk v době výstavby, 
- hluk v době provozu řešeného záměru . 

 
Hluk v době výstavby 
Způsob (množství, kvalitativní a kvantitativní složení) nasazení stavebních mechanismů 
v území bude záviset na dodavatelské stavební firmě, tento vliv bude sledován v omezenou 
dobu, pouze po dobu stavby. Každá stavební činnost má na danou lokalitu vliv, v předmětném 
případě je možné konstatovat, že souvislá zástavba je situována mimo přímý dosah vlastní 
stavby.  
   
Použité předpisy, literatura 
- Zákon č. 258/2006 o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů 
- Nařízení vlády č.148/2006 Sb.,o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací  
- Hluk a vibrace. Měření a hodnocení. - Sdělovací technika, Praha 1998 
- Metodický návod pro měření a hodnocení hluku v mimopracovním prostředí, č.j.: HEM-

300-11.12.01-34065 z 11.12.2001 
- ČSN 73 0532 Akustika – Ochrana proti hluku v budovách a souvisící akustické vlastnosti     

stavebních výrobků – požadavky 
- Novela metodiky pro výpočet hluku silniční dopravy 2004, Planeta – ročník XII, číslo 

2/2005 
 
Stanovení nejvyšších přípustných hladin hluku  
 
Vnitřní prostor 
Nejvyšší přípustná maximální hladina akustického tlaku A uvnitř staveb pro bydlení a staveb 
občanského vybavení se stanoví pro hluky šířící se ze zdrojů uvnitř budovy součtem základní 
maximální hladiny hluku LpAmax = 40 dB a korekcí přihlížejících k využití prostoru a denní 
době podle přílohy č.5 k tomuto nařízení. Obsahuje-li hluk výrazné tónové složky nebo má 
výrazně informativní charakter, jako například řeč nebo hudba, přičítá se další korekce –5 dB.  
Za hluk ze zdrojů uvnitř budovy se pokládá i hluk ze stacionárních zdrojů, umístěných mimo 
posuzovaný objekt, pronikající do těchto objektů jiným způsobem než vzduchem, to znamená 
konstrukcemi nebo podložím. Při provádění povolených stavebních úprav uvnitř budovy je 
přípustná korekce +15 dB k základní maximální hladině akustického tlaku v době od 7 do 21 
hod. 
 
Příloha č. 5 
Korekce pro stanovení hodnot hluku v obytných stavbách a ve stavbách občanského 
vybavení 
Tabulka č.19 
Druh chráněné místnosti  Korekce /dB/ 
Nemocniční pokoje 6.00 až 22.00 h 

22.00 až 6.00 h 
0 

-15 
Operační sály Po dobu používání 0 
Lékařské vyšetřovny, ordinace Po dobu používání -5 
Obytné místnosti 6.00 až 22.00 h 

22.00 až 6.00 h 
0* 

-10* 
Hotelové pokoje 6.00 až 22.00 h +10 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

34

22.00 až 6.00 h 0 
Přednáškové síně, učebny a pobytové místnosti škol, jeslí, mateřských 
škol  a školských zařízení 

 +5 

Koncertní síně, kulturní střediska  +10 
Čekárny, vestibuly veřejných úřadoven a kulturní zařízení, kavárny, 
restaurace 

 +15 

Prodejny, sportovní haly  +20 
 
* V okolí hlavních komunikací, kde je hluk z těchto komunikací převažující a v ochranném pásmu drah je 
přípustná další korekce + 5 dB 
Pro jiné prostory, v tabulce jmenovitě neuvedené, platí hodnoty pro prostory funkčně obdobné. 

 
Venkovní prostor 

Stanovení nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny hluku vychází ze základní hladiny hluku 
LAZ = 50 dB(A) a korekcí přihlížejících k místním podmínkám a denní době. 
 
Korekce pro výpočet hodnot hluku ve venkovním prostoru 
Podle nařízení vlády č. 148/2006 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací pak platí korekce pro základní hladinu 50 dB(A) pro stanovení hodnot hluku ve 
venkovním prostoru následující: 
Tabulka č.20 

Korekce dB(A) Způsob využití 
území 1) 2) 3) 4) 
Chráněné venkovní 
prostor staveb 
lůžkových 
zdravotnických 
zařízení včetně lázní 

-5 0 +5 +15 

Chráněné venkovní 
prostor  lůžkových 
zdravotnických 
zařízení včetně lázní 

0 0 +5 +15 

Chráněné venkovní 
prostor ostatních 
staveb a chráněný 
ostatní venkovní 
prostor 

0 +5 +10 +20 

1) Korekce se použije pro hluk z veřejné produkce hudby, hluk z provozoven služeb a dalších zdrojů hluku 
(§30 odst.1 zák.č.258/2000 Sb.), s výjimkou letišť, pozemních komunikací, nejde-li o účelové 
komunikace, a dále s výjimkou drah, nejde-li o železniční stanice zajišťující vlakotvorné práce. 
Zejména rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, prohlídky vlaků a opravy vozů. 

2) Použije se pro hluk z pozemní dopravy na pozemních komunikacích s výjimkou účelových komunikací, 
a drahách. 

3) Použije se pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk z dopravy na 
těchto komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. 
Použije se na hluk na drahách v ochranném pásmu dráhy. 

4) Použije se v případě staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikacích  a drahách, který je 
v chráněných venkovních prostorech staveb a v chráněném venkovním prostoru vznikl do 31.prosince 
2000. Tato korekce zůstává zachována i po položení nového povrchu vozovky, výměně kolejového 
svršku, popřípadě rozšíření vozovek při zachování směrového nebo výškového vedení pozemní 
komunikace nebo dráhy, při které nesmí dojít ke zhoršení stávající hlučnosti v chráněném venkovním 
prostoru staveb a v chráněné, venkovním prostoru a pro krátkodobé objízdné trasy. 

 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

35

Stanovení hlukové zátěže  
Hluková zátěž v předmětném území byla stanovena na základě podrobného počítačového 
modelu. Ve zvolených referenčních bodech byly vypočteny očekávané hodnoty výhledového 
hlukového zatížení pro nový stav vzniklý realizací připravovaného záměru v území. 
   
Výpočty hluku z dopravy a stanovení průběhu izofon a hodnot ve výpočtových bodech je 
provedeno v souladu s novelou „Metodických pokynů pro výpočet hladin hluku ze silniční 
dopravy“ (VÚVA Praha, 06/1991).  
Vlastní výpočty a grafické znázornění jsou zpracovány pomocí výpočetního programu 
HLUK+ verze 7 (RNDr Miloš Liberko - JsSoft Praha). Algoritmus výpočtu vychází z  
metodických pokynů.  Výpočtové body byly voleny 2 m od fasády objektů situovaných 
v předmětném území. Verze Hluk+ verze 7 má zabudovanou novelu metodiky pro výpočet 
hluku ze silniční dopravy 2004 (ing. Kozák, Csc., RNDr Liberko) zahrnující  obměnu 
vozidlového parku, rozdělení intenzit a složení dopravy, distribuci dopravy v denní a noční     
době, kategorie krytu povrchu vozovky, křižovatky) Planeta – ročník XII, číslo 2/2005. 
Hluk+ verze 7 byl plně integrován do prostředí Windows a obsahuje řadu nových funkcí a 
vlastností, zejména implementaci  "Novely metodiky pro výpočet hluku silniční 
dopravy 2004". 
Nadstandartní verze H+ pásma programu Hluk + umožňuje zobrazovat  decibelová pásma 
LAeq a generovat kvalitní grafické  tiskové výstupy řešených situací s dostatečnou výpovědní 
hodnotou.  
 
Byly vypočteny průběhy izofon v  pětidecibelových  odstupech dB(A). Izofony jsou 
zobrazeny v grafickém výstupu uvedeném v další části této studie. 
Při výpočtu bylo provedeno zhodnocení míry ovlivnění realizací záměru zejména s ohledem 
na dosah velikosti hluku nad úroveň přípustných hodnot v území.   
 
Závazné stanovení nejvyšších přípustných hodnot hluku pro venkovní prostor je oprávněn 
provádět pouze příslušný orgán ochrany veřejného zdraví. Při dokladovaném splnění 
nejvyšších přípustných hodnot hluku v definovaném venkovním prostoru, lze rovněž 
předpokládat splnění i nejvyšších přípustných hodnot hluku ve vnitřních chráněných 
prostorách např. staveb pro bydlení nebo staveb občanského vybavení. 
 
Doprava 
Předpokládaný dopravní provoz a jeho rozčlenění je uveden na straně 18 v tabulce č.3 tohoto 
oznámení. 
 
Stacionární zdroje 
Kromě dopravních charakteristik v předmětném území byly použity údaje použití 
vzduchotechnických stacionárních zdrojů hluku: 
 
Vzduchotechnická zařízení (VZT) – klimatizace 
Předmětem řešení je větrání a chlazení v  prostorech budovaného objektu tak, aby byla 
zajištěna pohoda prostředí a současně byly zajištěny předepsané hodnoty hygienického 
množství čerstvého vzduchu. 
Hygienické větrání bude navrženo v úrovni nejméně hygienického minima (kuřácké prostory 
60, obsluhující personál podle typu práce 50 respektive 70 m3/h na osobu, šatna na 1 šatní 
místo 20, umývárny a záchodové předsíně 30, záchody 50/25 m3/hod. a sprchy 150 m3/hod.) 
ve smyslu výše uvedených obecně závazných předpisů. Přitom jako základní principy návrhu 
projektového řešení je jednou ze základních podmínek požadavek na nejvyšší přípustnou 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

36

maximální hladinu vnitřního hluku LAmaxp = 40 - 70 dB(A) dle druhu provozu a účelu 
jednotlivých místností. 

Vzduchotechnika bude tvořena několika samostatnými vzduchotechnickými jednotkami 
s rekuperací tepla. Větrání objektu bude nucené. 

Větrání podzemních garáží bude podtlakové s nuceným odtahem nad střechu objektu. 
 
Dle údajů hodnot uvedených zdrojů je možné uvést:  
  hodnota vzduchotechnického zařízení (VTZ)  57 dB(A) – 1 m od jednotky 
 
 
Výše uvedené vstupní charakteristiky pro zjištění velikosti předpokládané hlukové zátěže 
byly použity v rámci vstupních charakteristik pro hlukové posouzení vlivu provozu na okolní 
systémy.  
 
Volba kontrolních bodů výpočtu 
 
V zájmovém území nejsou v bezprostřední blízkosti situovány objekty ochrany (objekty 
bydlení).  Nejblíže situované stavební objekty jsou určeny pro podnikatelské účely (firmy, 
obchody, pojišťovna, mnohé objekty jsou v současnosti nevyužity). Nejblíže situovány obytné 
objekty jsou situovány na ulici Bratrská jihozápadně od zájmového území.  
 
Vymezení referenčních bodů 
Tabulka č.21 

Označení Výška Místo 
1 3 m 159/10 – směr k dopravnímu napojení parkoviště 
2 15 m 159/2 – směr k dopravnímu napojení parkoviště 
3 15 m 159/3 – směr k dopravnímu napojení parkoviště 
4 15 m 167 – směr k dopravnímu napojení parkoviště 
5 15 m 168 – směr k dopravnímu napojení parkoviště 
6 15 m 170 – směr k dopravnímu napojení parkoviště 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

37

Referenční body 
 

 
 
Výsledky výpočtu 
 
Zhodnocen je stávající stav hlučnosti v předmětném území v porovnání s novým stavem 
v území po realizaci předmětného záměru, tj. stavby řešeného objektu.  
Nový stav je volen pro rok 2008.  
 
Sledován je následující stav hlukové zátěže: 
A. Stávající stav 
B. Nový stav – pouze provoz polyfunkčního objektu 
                      –  provoz polyfunkčního objektu a veřejné dopravy 
 
 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

38

A. Stávající stav 
Tabulka č.22 

Kontrolní bod Stávající stav 
 LAeq dB(A) LAeq dB(A) 
 Den Noc 
1 42,7 35,3 
2 47,4 40,0 
3 48,3 40,9 
4 45,7 43,0 
5 45,8 43,3 
6 48,8 43,6 

 
B. Nový stav 
Výsledky výpočtu – den 
Tabulka č.23 
Kontrolní bod  Polyfunkční objekt  Polyfunkční objekt včetně veřejné dopravy 

 Zjištěná hodnota Přípustná hodnota Zjištěná hodnota Přípustná hodnota 
 LAeq dB(A) LAeq dB(A) LAeq dB(A) LAeq dB(A) 
 Den Den Den Den 
1 41,4 50 42,7 55 
2 43,5 50 47,4 55 
3 42,9 50 48,3 55 
4 44,8 50 45,7 55 
5 44,7 50 45,8 55 
6 46,8 50 48,8 55 

 
IZOFONY HLUČNOSTI -  PROVOZ POLYFUNKČNÍHO OBJEKTU – DEN 

 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

39

IZOFONY HLUČNOSTI -  PROVOZ POLYFUNKČNÍHO OBJEKTU A VEŘEJNÉ DOPRAVY – DEN 

 
 
Výsledky výpočtu – noc 
Tabulka č.24 
Kontrolní bod  Polyfunkční objekt  Polyfunkční objekt včetně veřejné dopravy 

 Zjištěná hodnota Přípustná hodnota Zjištěná hodnota Přípustná hodnota 
 LAeq dB(A) LAeq dB(A) LAeq dB(A) LAeq dB(A) 
 Noc Noc Noc Noc 
1 34,5 40 35,3 45 
2 37,8 40 40,0 45 
3 38,0 40 40,9 45 
4 39,6 40 43,0 45 
5 39,8 40 43,3 45 
6 39,7 40 43,6 45 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

40

IZOFONY HLUČNOSTI -  PROVOZ POLYFUNKČNÍHO OBJEKTU – NOC 

 
IZOFONY HLUČNOSTI -  PROVOZ POLYFUNKČNÍHO OBJEKTU A VEŘEJNÉ DOPRAVY – NOC 

 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

41

 
Z výše uvedených hodnot je zřejmé, že hluková zátěž sledovaných objektů nebude vlivem 
provozu předmětného záměru postihující provoz dopravy v zájmovém území a provoz 
stacionárních zdrojů v chráněném venkovním prostoru chráněných objektů a chráněném 
ostatním venkovním prostoru překračovat povolené hodnoty. 
 
Dosah izofon hluku vymezený graficky ukazuje, že izofona 50 dB(A) pro den a 40 dB(A) pro 
noc je situována mimo chráněné objekty při sledování provozu polyfunkčního objektu a 
izofona 55 dB(A) pro den a 45 dB(A) pro noc je situována mimo sledované referenční body 
(situované ve směru k novému zdroji hluku) chráněné objekty při sledování provozu řešeného 
objektu a veřejné dopravy.  
 
 
C.  Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území 
  
1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
1.1 Dosavadní využívaní území a priority jeho trvale udržitelného využívání 
 
Zájmové území je v současné době projekčně připravováno pro realizaci regenerace a 
revitalizace západní strany náměstí T.G.Masaryka zabezpečující vybudování  reprezentačního 
a kulturního centra města novostavbou vnitrobloku mezi ulicemi Bratrská, Palackého a 
Blahoslavova.  Součástí komplexu budou dva suterény určené pro parkování osobních 
vozidel. 
Pozemek určený k zástavbě se nachází v centru města Přerova v ochranném pásmu městské 
památkové zóny Přerov. 
Hlavní průčelí objektu je situováno ve směru do náměstí, boční průčelí ve směru do ulice 
Bratrská. Součástí bude rovněž nárožní objekt č.p.84, tzv.Blažkův dům.  
 
Náměstí T.G.Masaryka je velmi složitým celkem. Část stávající blokové zástavby je ve stavu, 
nevhodném pro další užívání. Uvedený stav je pro městské centrum nežádoucím jevem a 
město má záměr vybudovat reprezentační a kulturní centrum města na západní straně náměstí.  
Základními hodnotami předmětného území a zároveň prioritami užívání ploch jsou základní 
památkové hodnoty zejména souvisejícího prostoru.  
 
Stavba bude respektovat požadavky  příslušného správního orgánu  z hlediska ochrany 
památek.  
Prioritou města je obohacení centrálního prostoru města v bezprostředně souvisejícím 
urbánním prostředí se zohledněním navazujícího a stávajícího prostoru.   
Výstavba polyfunkčního objektu  se zřízením funkčního správního centra města v prostoru 
náměstí, které je obecně prostorem pro umísťování radničních budov je součástí celého území 
a respektuje podmínky navazujících objektů. Záměr je v souladu s územně plánovací 
dokumentací. 
 
Připravované komplexní využití území a priority jeho trvale udržitelného využívání jsou 
záměrem stavby, která je součástí tohoto oznámení o posuzování vlivů na životní prostředí, 
dodrženy a záměr stavby tyto podmínky splňuje. Předpokladem tohoto závěru je dodržení 
podmínek stanovených příslušným orgánem státní památkové péče na základě  odborné 
organizace státní památkové péče a proběhlých  stavebně historických průzkumů jednotlivých 
objektů situovaných v předmětném území. 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

42

Zájmová lokalita se nachází v centru města Přerova v zastavěném a urbanizovaném území. 
Veřejná zeleň je zastoupena minimálně, především jako vegetační doprovod některých 
komunikací nebo jako zeleň vnitrobloků. 
Tomuto charakteru odpovídá stav jednotlivých složek životního prostředí. V antropogenně 
značně zatíženém území  nejsou zachovány přírodní nebo přírodě blízké ekosystémy, nejsou 
přítomny cennější environmentální prvky. Výskyt zeleně je značně omezen zpevněnými 
plochami, které tvoří převážnou část zájmového území a je reprezentován pouze izolovanými 
účelovými výsadbami. Stejně tak výskyt fauny je redukován pouze na druhy doprovázející 
lidská sídla.  
 
 
1.2 Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů  
 
Přímo zájmové území, v němž je realizován záměr, obsahuje přírodní zdroje, jejich kvalita a 
schopnost regenerace z toho důvodu nesmí být negativně ovlivněna.  
 
Mezi přírodní zdroje v dotčeném území patří: 
 
• půdní fond  

Během realizace záměru dojde k záborům zemědělské půdy, dotčena bude půda v kultuře 
zahrada, přestože se jedná o ucelený blok zástavby centra města. Provedeny budou skrývky 
kulturních zemin, se skrytou zeminou bude nakládáno dle dispozic orgánu ochrany půdního 
fondu.  
 
Půda určená k plnění funkce lesa nebude dotčena. 
 
• vodní zdroje,  voda 
V prostoru se nenachází vodní zdroje. Místo stavby se nachází v území postiženém povodní 
v roce 1997. Projekčně  je tento stav respektován. Pro stavbu jsou navrženy výrobky a 
konstrukce, jejichž vlastnosti zaručují, že stavba při správném provedení  a běžné údržbě bude 
splňovat požadavky na zabezpečení mechanické pevnosti, stabilitu, bezpečnost, hygienu a 
ochranu zdraví. 
Vzhledem k ochraně majetku a zařízení před stoletou vodou bude v suterénu umístěno 
minimum technologických prvků. Dle dosud zpracované projektové dokumentace (DÚR) 
bude technologie vytápění, vzduchotechniky a klimatizace umístěna ve čtvrtém nadzemním 
podlaží. 
 
• surovinové zdroje  
Záměr není situován v oblasti surovinových zdrojů.  
 
Realizací stavby  nebude narušena kvalita a schopnost regenerace území.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

43

1.3 Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž se zvláštní pozorností   
 
- na územní systémy ekologické stability 
Zájmové území vymezené plochou pro realizaci navrhované stavby je situováno mimo tah 
územních systémů ekologické stability. Nejblíže situovaný tah územních systémů biologické 
stability je podél vodoteče Bečva severně od zájmového území.  
Zájmové území je situováno v dostatečné odstupové vzdálenosti od uvedeného biokoridoru. 
Zájmové území se nachází v jeho ochranném pásmu. Tato skutečnost však nemá pro umístění 
stavby praktický význam, ochranná pásma nadregionálních biokoridorů jsou vyčleněna 
zejména jako prostor pro zřizování lokálních biocenter s větší koncentrací. 
Nejblíže zájmovému území se nachází navržený nadregionální biokoridor BK 2/45 vedený 
vodním tokem Bečva. Další navržené i stávající prvky ÚSES se nalézají ve značných 
vzdálenostech od zájmového území.  
Tabulka č.25 
Označení Kategorie Umístění Výměra STG St. ek. 

stab. 
Stav 

BK 2/45 Nadregionální 
biokoridor 
navržený 

450 m  
západně  

3,7 km 1 BC 4 - 
habrojilmové 
jaseniny 

1-4 Nábřeží Bečvy ve městě 
a v jeho průmyslové 
zóně. Břehový porost 
vesměs chybí. V 
průmyslové zóně 
zatravněné navigace s 
nežádoucími porosty 
akátu. Místy náznak 
břehového porostu s 
vrbou. 

 
 
- na zvláště chráněná území 
Stavba se nenachází ve zvláště chráněném území ve smyslu zák. ČNR č. 114/92 o ochraně 
přírody a krajiny.  
Chráněná území jsou situována mimo jakýkoliv dosah záměru. 
Nejbližším zvláště chráněným územím je národní přírodní rezervace Žebračka  zřízená v roce 
1949 vyhláškou Ministerstva školství, věd a umění č. 88.199/49-VI/1. Jedná se o přírodě 
blízký ekosystém tvořený společenstvy lužních lesů (včetně vodního toku Strhance) a jejich 
přechodů k jiným typům smíšených listnatých lesů vázaných na reliéf a geologický podklad 
terasy řeky Bečvy a vyznačující se vysokou rozmanitostí typických a vzácných druhů planě 
rostoucích rostlin a volně žijících živočichů, přičemž druhová pestrost vegetace je ovlivněna 
polohou území na kontaktu fytogeografických oblastí Panonského termofytika a Karpatského 
mezofytika. Národní přírodní rezervace se nalézá na severovýchodním okraji Přerova mimo 
dosah předmětné stavby.  
 
- na území přírodních parků  
Zájmové území není součástí přírodního parku. 
 
- území NATURA 2000 – ptačí oblast, evropsky významné lokality 
Jak vyplývá ze stanoviska (KUOK 87437/2006 z 18.8.2006) k projektu  Krajského úřadu 
Olomouckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, příslušného podle § 77a odst.3 
písm. w)zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, nebude realizace stavby mít vliv 
na evropsky významné lokality ani ptačí oblasti.     
Nejbližší evropsky významnou lokalitou od místa stavby je Bečva – Žebračka, kód 
CZ0714082, vyhlášená nařízením vlády č. 132/2005 Sb. Předmětem ochrany jsou smíšené 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

44

lužní lesy s dubem letním, jilmem vazem, jilmem habrolistým, jasanem ztepilým nebo 
jasanem úzkolistým podél velkých řek atlantské a středoevropské provincie, lokalita kuňky 
ohnivé, hrouzka Kesslerova, velevruba tupého. 
 
-  na významné krajinné prvky  
Ve smyslu zákona č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny je významný krajinný prvek 
ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, utvářející její vzhled nebo 
přispívající k udržení její stability. Významnými prvky ze zákona jsou rašeliniště, lesy, vodní 
toky, rybníky, jezera, údolní nivy a ty části krajiny, které zaregistruje orgán ochrany přírody.   
Takové území nebude záměrem dotčeno.  
 
- na území historického, kulturního nebo archeologického významu 
Navržený záměr je situován v prostoru bloku objektů  na západní straně náměstí v ochranném 
pásmu chráněného památkového území městské památkové zóny Přerov. Jedná se o blok 
domů, který  patří do části sídla, v němž je z větší části zachována středověká uliční síť a 
stavební čára. Původní historická zástavba dnešního náměstí prošla v minulosti řadou 
stavebních etap. Postupně prováděné přestavby vytvořily architektonicky nesourodý komplex 
drobné historické zástavby západní fronty náměstí 19.století v jižní a východní části náměstí 
až po skeletovou převýšenou novodobou stavbu z druhé poloviny 20.století na severní straně 
náměstí. 
Celková koncepce navrhované stavby dodržuje historickou stavební uliční čáru, sleduje 
základní rastr sousedních fasád, zejména kordónovou římsu, navazuje na korunní římsu 
obnovované stavby č.p. 84 a rytmizací okenních os navazuje na rytmus okenních os  
sousedních objektů. Architektonické řešení stavby respektuje  při použití soudobých 
výrazových prostředků  formu a materiálové  provedení stavby, které nepotlačuje věrohodnost 
okolní zástavby v ochranném pásmu městské památkové zóny města Přerov. 
Navrhované řešení zohlednilo stavebně historické průzkumy na objekty dotčené navrhovanou 
stavbou („Stavebně historický průzkum měšťanských domů č.2, č.3, č.4 na Náměstí 
T.G.Masaryka a v ulici Bratrské č.4 v Přerově“ a „Stavebně historický průzkum budov 
radnice na Náměstí T.G.Masaryka č.p. 80, 81 v Přerově“). 
Navrhovaná stavba nesmí být v rozporu se zájmy státní památkové péče a bude respektovat 
opatření příslušných odborných složek.  
 
Na území města a v jeho okolí byla uskutečněna v minulosti řada archeologických nálezů 
původního osídlení Přerovska. Proto nelze zcela vyloučit podobný nález při prováděných 
zemních pracích v rámci stavby. Stavební činnost bude prováděna na území 
s archeologickými nálezy a stavebník již od doby přípravy stavby bude postupovat  v souladu 
s ust. §22 a 23 zák.č. 20/1987 Sb. v platném znění.  
 
- na území hustě zalidněná  
Zájmové území je situováno v centrální části města. Náměstí T.G.Masaryka  je významnou 
centrální částí statutárního města Přerova. Je situováno v ochranném pásmu městské 
památkové zóny.  
Při současném počtu obyvatel města 47 000 a celkové výměře pozemků  5 850 ha představuje 
průměrná hustota obyvatel počtu 803 obyv./ km2. Uvedený počet obyvatel ukazuje rovněž na 
potřebu zbudování reprezentačního a kulturního zázemí centra města. 
 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

45

- na území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) 
Přímo zájmové území není územím se starou zátěží. Podle Systému evidence starých 
ekologických zátěží, který byl zřízen a je spravován a aktualizován MŽP, nejsou v místě 
realizace stavby staré zátěže evidovány. 
 
 
2.  Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které 
budou pravděpodobně významně ovlivněny  
 
 
2.1 Ovzduší a klima  
 
Zájmové území se podle klimatické rajonizace nachází v teplé oblasti T2 (Quitt 1971).  
Uvedená oblast se vyznačuje dlouhým létem, teplým a suchým, velmi krátkým přechodným 
obdobím s teplým až mírně teplým jarem i podzimem, krátkou, mírně teplou, suchou až velmi 
suchou zimou s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky.  
 
Pro klimatickou charakteristiku zájmového území jsou použity údaje Českého 
hydrometeorologického ústavu z let 1901 - 1950.  
Tabulka č.26 

Počet letních dnů 50 – 60 
Počet dnů s prům. teplotou +10 oC a více 160 – 170 
Počet mrazových dnů 100 – 110 
Počet ledových dnů 30 – 40 
Průměrná roční teplota vzduchu v Přerově ve °C 8,4 
Průměrná teplota vzduchu ve vegetačním období ve °C (IV - IX) 14,9 
Průměrná teplota vzduchu mimo vegetační období ve °C (X - III) 1,9 

 
Průměrná měsíční teplota vzduchu v Přerově ve °C  
Tabulka č.27 

Měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 
°C -2,9 -1,3 3,0 8,7 13,8 16,8 18,5 17,8 14,0 8,6 4,0 0,0 

 
Srážková charakteristika oblasti 
Tabulka č.28 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 90 -100  
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40 - 50 
Průměrný roční úhrn srážek v Přerově v mm 627 
Průměrný úhrn srážek ve vegetačním období (IV - IX) 413 
Průměrný úhrn srážek mimo vegetační období (X - III) 214 

 
Průměrný měsíční úhrn srážek v Přerově v mm 
Tabulka č.29 

Měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII IX. X. XI. XII. 
Mm 31 29 30 37 67 81 98 79 51 49 42 33 

 
Čistota ovzduší 
Území města Přerova bylo na základě dat z roku 2003 vymezeno jako oblast se zhoršenou 
kvalitou ovzduší pro ochranu lidského zdraví pro suspendované částice frakce PM10 
(polétavý prach). Oblast, kde bylo zjištěno překračování 24hodinových imisních limitů pro 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

46

PM10, zaujímala v roce 2004 cca 33,5 % plochy území v působnosti stavebního úřadu Přerov 
(cca 82 km2).  
Oblast, kde bylo zjištěno překračování ročního imisního limitu pro PM10, představuje 4,9 % 
plochy území v působnosti stavebního úřadu Přerov, což představuje cca 12 km2.  
Pouze 45-65% polétavého prachu v ovzduší je antropogenního původu (má původ v lidské 
činnosti), zbývající část je tvořena přirozeným pozadím. Nejvyšší koncentrace jsou v centru 
města v průmyslové oblasti a také v okolí hlavních dopravních komunikací. (Údaje z Místního 
programu ke zlepšení kvality ovzduší pro město Přerov, Ekotoxa Opava, s.r.o., 2006). 
 
Kvalita ovzduší v Přerově je sledována mimo jiné na náměstí Přerovského povstání u kina 
Hvězda (300 m od pivovaru) automatickou monitorovací stanicí ČHMÚ AMS 1076, která je 
zařazena do státní sítě automatizovaného imisního monitoringu. Na této stanici jsou měřeny 
imisní koncentrace PM10, SO2, NO2, NO, NOx, O3  a CO (uvedeno na straně 21 tohoto 
oznámení). 

 
Velké zdroje znečištění ovzduší (výkon vyšší než 5 MW) produkují v Přerově nejvíce 
evidovaných emisí tuhých znečišťujících látek (TZL), NOx  a SO2, střední zdroje (výkon 0,2 
– 5 MW) produkují nejvíce emisí organických látek a malé zdroje produkují nejvíce emisí 
CO. Významný podíl na produkci emisí má rovněž doprava.  
 
 
2.2 Voda 
 
Vody z dotčeného území odvádí řeka Bečva (číslo hydrologického pořadí 4-11-02-070), která 
ústí u obce Troubky  do Moravy. Povodí náleží do hlavního povodí řeky Dunaje, dílčího 
povodí Bečva od soutoku Vsetínské a Rožnovské Bečvy po ústí (č.h.p. 4-11-02). 
 
Bečva vzniká soutokem Vsetínské a Rožnovské Bečvy u Valašského Meziříčí v nadmořské 
výšce 288 m a ústí do řeky Moravy u Troubek ve 195 m n.m.  Plocha povodí činí 1 625,7 
km2, délka toku je 119,6 km a průměrný průtok u ústí je 17,5 m3/s. Vyhláškou č. 470/2001 
Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění činností 
souvisejících se správou vodních toků je Bečva zařazena mezi významné vodní toky. 
Správcem vodního toku je Povodí Moravy, s.p., závod Horní Morava.  
Rozlehlé plochy kolem vodního toku Bečva byly vyhlášeny jako záplavové území (rozhodnutí 
KÚ Olomouckého kraje ze dne 24. 2. 2006, č.j.: KUOK 22888/2006). Do záplavového území 
patří i centrum města včetně dotčených pozemků zájmového území stavby 
 
 Hydrologické údaje vodního toku Bečva v profilu Přerov 
Tabulka č.30 

Průměrné roční hodnoty 
Srážka mm 862 
Ztráta mm 521 
Povrchový odtok mm 341 
Koeficient odtoku  0,40 
Specifický odtok l/s.km2 10,80 
Dlouhodobý prům. průtok m3/s 17,30 

 
 
 
 
 
Tabulka č.31 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

47

Průměrné překročení průtoků po dobu: 
Dnů v roce 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 355 364 
m3/s  43,2 27,1 19,5 14,9 11,7 9,38 7,53 6,02 4,74 3,62 2,58 1,62 1,06 

 
Tabulka č.32 

Velké vody opakující se:  
1 krát za let 1 2 5 10 20 50 100 
m3/s  294 363 454 522 589 677 744 

 
 
2.3 Půda   

 
Lokalita zájmového území je situována v centru města Přerova. V zájmovém území jsou 
prakticky všechny pozemky zastavěny. Ojedinělými a izolovanými pozemky dotčenými 
stavbou jsou zahrady.  
 
Nejrozšířenějším typem půd v zájmovém území i jeho okolí jsou černozemě. Kvalita půd a 
základní fyzikální, chemické a biologické vlastnosti závisí na půdotvorném substrátu, kterým 
jsou zde převážně terciérní sedimenty.  
Černozemě se vytvořily ve stepních a lesostepních oblastech pod travním porostem, na 
vápnitých spraších, v menší míře na slinitých nebo písčitých sedimentech. Jsou to půdy 
hluboké až velmi hluboké se středně hlubokou až hlubokou ornicí tmavě hnědé až černé barvy 
s příznivou drobtovitou strukturou. Reakce půdy je obvykle neutrální. Pod humusovým 
horizontem se zpravidla nachází karbonátový horizont s výkvěty uhličitanu vápenatého. 
V uvedeném horizontu se objevují často krotívány (chodby a kruhovité otvory po stepních 
živočiších). 
 
 
2.4 Horninové prostředí a přírodní zdroje  

 
Z hlediska regionálního členěného reliéfu České republiky (Demek 1987) spadá oblast do  
celku VIIIA-4 – Moravská brána, okrsku VIIIA-4A-b – Bečevská niva. 
Mezi Přerovem a Dluhonicemi prochází hranice mezi celky Moravská brána a 
Hornomoravský úval (podcelkem Středomoravská niva). Na jihovýchodě navazuje na 
zájmové území Radslavická rovina rozkládající se na terase řeky Bečvy. 
Bečevská niva, jihovýchodní část Bečevské brány, je rovina na mladopleistocenních a 
holocenních sedimentech tvořená až 2,5 km širokou nivou řeky Bečvy. Nalézá se ve 2. – 3. 
vegetačním stupni. Bečevská brána je jihozápadní částí Moravské brány. Jedná se o plochou 
pahorkatinu o rozloze 154 km2, střední výšce 270 m a středním sklonu 2° 44´. Rozkládá se na 
sedimentech badenu a pleistocénu, v severovýchodní části probíhá významný tektonický pro-
lom s velmi výraznými svahy. Periglaciální reliéf s širokou nivou a výraznou hlavní terasou 
řeky Bečvy je plochý, ukloněný převážně k jihu a jihozápadu; nejvyšší bod je vrch Stráže 331 
m v Jezernické pahorkatině; převládají pole a louky. 

 
Zájmové území náleží z geologického hlediska do soustavy Českého masívu – pokryvných 
útvarů a postvariských magmatitů, oblasti Kvartér.  
Předkvartérním základem geologické stavby území jsou terciérní sedimentární diageneticky 
málo zpevněné horniny. Ve svrchních vrstvách se vyskytují  vápnité jíly, místy s lokálními 
polohami a vložkami písku (miocén - baden).  
Kvartérní pokryv je v zájmovém prostoru tvořen fluviálními sedimenty údolní terasy řeky 
Bečvy. Na bázi jsou uloženy vrstvy písčitých až hlinitopísčitých štěrků údolní terasy, v jejich 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

48

nadloží se nachází jemnozrnné sedimenty – hlinité písky. Nejmladší jsou holocenní 
sedimenty - jílovité až hlinité sedimenty. V nadloží fluviálního komplexu se v zastavěném 
území města vyskytují antropogenní uloženiny - navážky, které tvoří v současnosti i pokryv 
prakticky celého zájmového prostoru. 
 
Území náleží do hydrogeologické rajónu základní vrstvy č. 2211 – Bečevská brána. První 
vrstevní kolektor je tvořen štěrkopísky s průlinovou propustností. Souvislé zvodnění s 
napjatou hladinou má nepravidelnou mocnost, transmisivita je střední – 1.10-4 – 1.10-3 m2.s-1, 
mineralizace 0,3 – 1,0 g.l-1, chemický typ Ca-Mg-HCO3. Hydrogeologický rajón svrchní 
vrstvy č. 1632 – Kvartér dolní Bečvy  má svrchní kolektor tvořený fluviálním štěrkopískem, 
trvalé zvodnění o mocnosti  5 – 15 m s volnou hladinou, průlinovou propustnost se střední  
transmisivitou 1.10-4 – 1.10-3 m2.s-1, mineralizací 0,3 – 1,0 g.l-1, chemický typ Ca-Mg-HCO3-
SO4. (Údaje dle hydrogeologické rajonizace 2005 VÚV T.G.M.). 
Podzemní vody v Přerově jsou z hlediska využitelnosti pro zásobování pitnou vodou  dle ČSN 
75 7111  zařazeny do III. kategorie, tzn., že jsou úpravárensky nevhodné. Směr proudění 
podzemní vody v první zvodni je v místě stavby jihozápadní.  
Z hlediska regionalizace mělkých podzemních vod je území zařazeno do typu  II C 2. Číselný 
znak II označuje sezónní doplňování zásob vody, písmeno C skutečnost, že průměrných 
měsíčních stavů hladin podzemních vod a vydatností pramenů je dosaženo v maximální míře 
v březnu až dubnu, v minimální míře v říjnu až listopadu  a číslice 2 označuje region s 
průměrným specifickým odtokem podzemních vod v množství 1,01 – 2,00 l/s na 1 km2   (Kříž 
1971). 
 
 
2.5 Fauna a flóra  
 
Z biogeografického hlediska se území nalézá v Karpatské podprovincii na ploše Kojetínského 
bioregionu č. 3.11 (Culek 1996)  v biochoře 2Lh – Širší hlinité nivy 2. vegetačního stupně ve 
skupině typů geobiocénů STG  2 BC-C 4 – Ulmi-fraxineta carpini superiora (habrojilmové 
jaseniny vyššího stupně). 
Kojetínský bioregion zabírá geomorfologický podcelek Středomoravská niva. Bioregion je 
tvořen širokou nivou s regulovanými řekami a celý náleží do 2. vegetačního stupně. Biota má 
azonální charakter středoevropských nivních společenstev, v nichž se mísí vlivy sousedních 
bioregionů západokarpatské i hercynské podprovincie (Prostějovský, Ždánicko-Litenčický, 
Hranický). Od jihu sem zasahují i teplomilné druhy. V současnosti převažují pole, zachovány 
jsou komplexy lužních lesů, zbytky luk a rybníky s bohatou faunou.  
 
 
Flóra 

 
Z hlediska regionálně fytogeografického členění České republiky leží zájmové území na 
území těchto jednotek: 

Oblast Termofytikum 
Obvod Panonské termofytikum 
Okres č. 21 – Haná 
Podokres č. 21 – Hanácká pahorkatina 
 

Dotčená lokalita náleží do 2. vegetačního stupně bukodubového, mezotrofně nitrofní trofické 
meziřady BC až eutrofně nitrofilní řady C a zamokřené hydrické řady 4. Těmto 
charakteristikám odpovídá skupina typů geobiocénů STG   2 BC-C 4 – Ulmi-fraxineta carpini 
superiora (habrojilmové jaseniny vyššího stupně). 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

49

 
V nejbližším okolí stavby, která je situována v centru města Přerova je výskyt zeleně silně 
redukován. Tato skutečnost je dána využitím ploch uvedených zcela urbanizovaných ploch.  
Zeleň je soustředěna do travnatých pásů kolem komunikací s pomístnou liniovou výsadbou 
dřevin, do zelených ploch s omezenou výměrou na veřejných prostranstvích a do některých 
dvorů obytných budov nebo obytných bloků.  

 
Přímo v místě stavby je zeleň soustředěna pouze do vnitřní části bloků. 
Zpevněné plochy neposkytují podmínky pro růst rostlin na jiných místech, než jsou uvedené 
vnitřní bloky. V současnosti je realizována na Náměstí  T.G.Masaryka nová výsadba stromků 
v rámci úprav v uvedeném prostoru. Řešené plochy nebudou záměrem dotčeny. 
 
V rámci průzkumu lokality navržené pro stavbu byly zjištěny: bez černý Sambucus nigra, 
bříza bradavičnatá Betula verrucosa, česnáček lékařský Alliaria petiolata, lopuch menší  
Arctium minus, pelyněk černobýl Artemisia vulgarit, kokoška pastuší tobolka Capsella bursa 
pastoris, přeslička rolní Equisetum arvense, vlaštovičník větší  Chelidonium majus, hluchavka 
bílá Lamium album, jitrocel větší Plantago major, smetanka lékařská  Taraxacum officinale, 
penízek rolní Thlaspi arvense, podběl lékařský Tussilago farfara, kopřiva dvoudomá Urtica 
dioica.   

 
Průzkum byl proveden v měsíci červenci a září. Zaznamenán byl minimální počet 
vyskytujících se druhů. 
V zájmovém území nebyly zaznamenány druhy příloh dle vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb. 

 
Provedený orientační průzkum fauny ukazuje na stanoviště ze zoologického hlediska značně 
ochuzené v důsledku plné urbanizace území. Průzkumem byly zjištěny jen běžné druhy, 
vázané na lidská sídla nebo druhy k činnostem člověka indiferentní. 
Sledováni byli pouze: z avifauny:  havran polní Corvus frugilegus, holub domácí Columba 
livia forma domestica,  kos černý Turdus merula,  pěnkava obecná Fringilla coelebs,  sýkora 
koňadra Parus major,  vrabec domácí Passer domesticus, ze savců kočka domácí Felis catus,  
krtek obecný Talpa europaea,  myš domácí Mus musculus. 
 
 
2.6 Ekosystémy   
 
Místo stavby se nalézá v centru města s absencí přírodních nebo přírodě blízkých prvků jak již bylo 
výše uvedeno. Přirozené ekosystémy, jako funkční soustavy živých a neživých složek 
životního prostředí vzájemně propojených výměnou látek a toky energií, vybavené 
autoregulační schopností a příznivou ekologickou stabilitou, se v řešeném území nevyskytují. 
Antropogenní ekosystémy typické pro zájmové území jsou charakteristické nízkou 
autoregulační schopností, vyznačují se nestabilitou a velmi nízkou mírou biodiverzity.  
Charakteristika prvků územních systémů ekologické stability je uvedena na straně 42 a 43 
tohoto oznámení. 
 
 
2.7 Krajina   

 
Území města Přerova je možné charakterizovat jako plně antropogenizovanou – 
urbanizovanou a technizovanou krajinu. Jedná se o oblast soustředění komerčních a 
dopravních ploch a ploch pro bydlení, administrativu a služby v centru průmyslového 
sídelního celku. V širším okolí se nacházejí obytné domy.  



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

50

 
Mimo zastavěné území města krajina postupně přechází do venkovské obhospodařované 
krajiny s poli. Zemědělská krajina s výraznou převahou silně změněných vegetačních formací 
(zejména orné půdy) nad přírodě bližšími vegetačními prvky se vyznačuje nízkou 
ekologickou stabilitou.  

 
Charakter krajiny v okolí Přerova silně ovlivňuje přítomnost železnice, silničních tahů a 
vedení vysokého napětí.  
 
 
2.8 Obyvatelstvo  
 
Základní údaje o současném obyvatelstvu města Přerov (2004) jsou uvedeny v následující 
tabulce (čerpáno ÚPD): 
Tabulka č.33 

 
Počet obyvatel 46 938 

z toho žen 24 275 (51,7 %) 
ztoho v produktivním věku 30 741 

Průměrný věk 40,3 
Přirozený přírůstek/úbytek -9 
Migrace -364 
Procento nezaměstnaných v městě Přerov v červenci 2006 12,3 % 

 
 
2.9 Kulturní památky   

 
Vyhláškou č. 476/1992 Sb., o prohlášení území historických jader vybraných měst za 
památkové zóny byla v centru Přerova vyhlášena památková zóna, v níž je evidována řada 
nemovitostí zapsaných do Státního seznamu  nemovitých kulturních památek okresu Přerov. 
Zájmové území je situováno v ochranném pásmu městské památkové zóny. 

 
Město zahrnuje  území navazující na území se starým osídlením (osídlení od nejstarších dob, 
paleolit. stanice lovců mamutů v Předmostí - před 20 až 30 tisíci lety, archeologické naleziště 
mamutích kostí, nástrojů, sošek, slovanské pohřebiště). 
 
 
D. Údaje o vlivech záměru na obyvatelstvo a na životní prostředí  
 
1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti, složitosti a významnosti  

(z hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti) 
 
Zdravotní rizika, sociální důsledky, ekonomické důsledky 
Základní kriteria pro posouzení míry nebo možnosti ovlivnění této skutečnosti jsou 
dokladována v této dokumentaci.  
Posouzení vlivu záměru stavby polyfunkčního objektu na zdraví obyvatelstva bylo provedeno 
z hlediska období výstavby a období provozu.  
Proces hodnocení zdravotního rizika se sestává z následujících kroků: určení nebezpečnosti, 
hodnocení expozice, charakterizace rizika. Možné vlivy na jednotlivé složky životního 
prostředí a eventuelní přímé a nepřímé vlivy na obyvatelstvo je možno charakterizovat 
následovně :  
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

51

Vliv znečištěného ovzduší 
V době výstavby budou do volného ovzduší emitovány škodliviny z provozu dopravních 
prostředků stavby. Doprava bude soustředěna do období řešení realizace předmětného 
záměru, rozsah vlivů může být omezen organizací práce a prováděných pracovních operací.  
V době provozu řešeného objektu nebude ovzduší znečištěno, jak je dokladováno závěry 
zpracované rozptylové studie. 
Maximální nárůst imisní koncentrace v důsledku realizace stavby „Regenerace a revitalizace 
západní strany Náměstí T.G.M. v Přerově“ bude u imisí ve sledované lokalitě (v místě 
napojení na ul. Blahoslavova) ve výši : u oxidu dusičitého maximální hodinová koncentrace 
0,15 µg/m3, průměrná roční koncentrace 0,01 µ/m3, pro benzen průměrná roční koncentrace 
0,02 µg/m3 a pro benzo(a)pyren – průměrná roční koncentrace 0,000 003 ng/m3. 

Při započtení imisního pozadí sledované lokality města Přerov roku 2008 a nárůstů 
maximálních imisních koncentrací z provozu stavby „Regenerace a revitalizace západní 
strany Náměstí T.G.M. v Přerově“ budou výsledné imisní koncentrace škodlivin pro oxid 
dusičitý (NO2) průměrná hodinová koncentrace 70,15 µg/m3 a roční 25,01 µg/m3 pro benzen 
průměrná roční koncentrace 3,02 µg/m3 a pro benzo(a)pyren průměrná roční koncentrace 
0,700 003 ng/m3. 
Na základě vypočtených imisních koncentrací znečišťujících látek zpracovatel rozptylové 
studie konstatuje, že z hlediska dodržování imisních limitů pro ochranu zdraví lidí nebude 
provozem parkoviště docházet k překračování imisních limitů. 
 
Vliv hlukové zátěže  
Hlukové emise vymezené rozsahem izofon hluku a zjištěnými hodnotami u nejblíže 
situovaných chráněných objektů a ostatního chráněného území ukazují, že chráněné objekty 
nebudou dotčeny.  
Zabezpečení pracovního prostředí uvnitř nového stavebního objektu (vliv venkovního 
provozu dopravy vůči vnitřnímu prostoru objektu polyfunkčního objektu) bude řešeno 
stavebními úpravami objektu. 
 
Vliv produkce odpadů 
Zneškodnění odpadu bude prováděno externí firmou na základě smluvního vztahu. Odpady 
zařazené mezi odpady nebezpečné (pokud budou produkovány – nepředpokládá se produkce 
provozem řešeného objektu) budou skladovány ve vymezených kontejnerech, svoz a 
zneškodnění bude zajišťovat specializovaná firma.  
 
Odhad zdravotních rizik pro exponované obyvatelstvo  
Dle předpokládaných závěrů nebude hodnot souvisejících s odezvou na organismus obyvatel 
dosahováno, realizace záměru v území bude možná bez nadměrného ovlivnění nejbližších 
antropogenních systémů. 
Při použití navrhovaných opatření nebude antropogenní zóna významně dotčena nad únosnou 
míru.  
 
Sociální, ekonomické důsledky 
Vlastní realizace záměru nemá pro obyvatelstvo nadměrně negativní vliv v uvedených 
oblastech. Stavba nebude znamenat pro obyvatelstvo sociální ani ekonomické důsledky.    
 
Narušení faktoru pohody 
Dle dokladovaných skutečností (eliminace emisí hluku, situování záměru)  za předpokladu 
dodržování základní technologické kázně ze strany dodavatele stavby není předpoklad 
narušení faktoru pohody nad únosnou míru. 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

52

Faktor pohody je soubor vnějších podmínek, které vnímáme jako více či méně ovlivňující 
elementy našeho rozpoložení, a to i v případě, že jejich míra nenaplňuje limitní hodnoty dané 
platnou legislativou. Ovlivnění může v daném případě nastat subjektivně nebo objektivně 
vnímaným přírůstkem hluku, snížením bezpečnosti pohybu osob po komunikacích následkem 
zvýšené četnosti průjezdů vozidel apod. 
Hluk z vlastního provozu polyfunkčního objektu k obyvatelům nejblíže situovaných 
chráněných objektů (objektů bydlení) nedolehne. 
 
 
2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
 
Negativní účinky záměru se v obytném území neprojeví. Negativními účinky mohou být 
ovlivněni po dobu stavby firmy působící v nejbližších objektech. Toto ovlivnění bude 
eliminováno organizací výstavby a bude po dobu stavby.  
Provozem řešeného objektu budou veškeré vlivy na zdraví obyvatelstva podnormativní a 
v souladu s požadavky platné legislativy. 
 
 
3. Údaje o možných vlivech přesahujících státní hranice 
 
Předmětný záměr není zdrojem možných vlivů přesahujících státní hranice. 
 
 
4.  Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů 
 
Opatření budou podrobně stanovena a vymezena v rámci zpracovaného oznámení  (zjišťovací 
řízení) dle zákona č. 100/2001 Sb. V rámci této studie jsou stanoveny základní požadavky, 
které budou na základě dalších průzkumů a zhodnocení doplněny a upřesněny: 
 
� Realizace manipulace s materiály (výkopy, demolice) bude prováděna za příznivých 
klimatických podmínek tak, aby byla eliminována možnost znečištění okolních ploch na 
minimum. 
 
� Veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního a technologického materiálu budou  
správnou organizací stavby eliminovány, minimalizován bude pohyb mechanismů a těžké 
techniky v blízkosti obytné zástavby. 
 
� Při stavebních pracích bude dbáno na dodržování všech zásad ochrany vod.  
 
� Obyvatelé Přerova a zejména vlastníci okolních pozemků budou s předstihem seznámeni 
se zamýšleným záměrem, jeho rozsahem a možnými vlivy na okolí a organizací provádění 
stavby. 
 
� V místech zemních prací bude věnována pozornost potencionálnímu výskytu 
archeologických nálezů, pracovníci provádějící zemní práce budou poučeni jak postupovat 
v případě výskytu archeologických nálezů v areálu stavby. 

 
�  Odstranění zeleně (dva stromy na ploše stavby) bude provedeno na základě povolení 
příslušného orgánu ochrany přírody. Inventarizace, stanovení obvodu kmene ve výšce 130 cm 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

53

(dle zákona č. 114/1992 Sb, vyhl. Č. 395/1992 Sb.) – bude řešena podrobně v dalším stupni 
projektové dokumentace. 

 
�  Dle zpracované hlukové studie z hlediska zjištění hlukové zátěže vycházející z provozu 
polyfunkčního objektu a souvisejícího dopravního napojení a provozu není nutné provést 
protihluková opatření. Pro vnitřní provoz budovy budou uplatněny stavební úpravy 
zabezpečující dodržení přípustných hodnot. 
 

� Investor stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a shromažďování 
jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového 
hospodářství, o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich zneškodnění nebo 
využití bude vedena odpovídající evidence; součástí smlouvy se zhotovitelem stavby bude 
požadavek vznikající odpady v etapě výstavby nejprve nabídnout k využití. 
Stavba zabezpečí  dostatečný prostor pro stálé veřejně přístupné stanoviště kontejnerů u 
štítové zdi panelového domu v ulici Bratrská. V současnosti je zde umístěno sedm kontejnerů 
o obsahu 110 litrů. 
 
� Navrhovaná stavba dodrží historickou stavební uliční čáru, bude sledovat základní rastr 
sousedních fasád, bude navazovat na korunní římsu obnovované stavby č.p. 84 a navazovat na 
rytmus okenních os  sousedních objektů. Architektonické řešení stavby bude respektovat při 
použití soudobých výrazových prostředků  formu a materiálové  provedení stavby, které 
nebude potlačovat věrohodnost okolní zástavby v ochranném pásmu městské památkové zóny 
města Přerov.  Projekt bude respektovat Rozhodnutí č.19/2006 – závazné stanovisko  
k projektu pro územní rozhodnutí ve smyslu ustanovení §14 odst.2 zák.č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů.  
 
� Stavební činnost bude prováděna na území s archeologickými nálezy a stavebník již od 
doby přípravy stavby bude postupovat  v souladu s ust. §22 a 23 zák.č. 20/1987 Sb. v platném 
znění.  
 
� V rámci přípravy bude se správcem kanalizace a čistírny odpadních vod projednána 
bilance nakládání s odpadními vodami.  
 
� Vzhledem k ochraně majetku a zařízení před stoletou vodou bude v suterénu umístěno 
minimum technologických prvků. Technologie vytápění, vzduchotechniky a klimatizace bude 
umístěna ve čtvrtém nadzemním podlaží. 
 
� Důsledně budou dodržovány podmínky vyjádření všech dotčených orgánů a organizací.  
 
� Důsledně budou kontrolována všechna riziková místa a neprodleně odstraňovány vzniklé 
úkapy závadných látek. 
 
� Prováděn bude monitoring jednotlivých vlivů na životní prostředí v souladu s uloženými 
podmínkami provozu. 
 
� Projekt bude zpracován v souladu s místním programem ke zlepšení kvality ovzduší, 
schválený dne 16.8.2006 zastupitelstvem města. 

 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

54

4. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytovaly při 
specifikaci vlivů 

 
Vlivy zpracované v tomto oznámení nebyly řešeny na základě zásadních nedostatků nebo 
neurčitostí, které by mohly ovlivnit rozsah závěrů tohoto posouzení realizovaného v rámci 
oznámení. Pro zhodnocení vlivů záměru na životní prostředí a obyvatelstvo jsou 
v dostatečném rozsahu známy všechny podstatné podklady. Problematika památkové péče 
bude řešena v souladu s požadavky příslušného odborného pracoviště. 
 
Všechny vlivy na životní prostředí jsou doložitelné a předvídatelné s potřebnou přesností. 
 
 
E. Porovnání variant řešení záměru (pokud byly předloženy) 
 
Předmětný záměr stavby je vázán k předmětnému území a není řešen variantně. Stavba 
objektu bude podrobně řešena projektem. Detailní charakteristiky objektu budou upřesněny 
v dalším stupni zpracování projektové dokumentace. 
Pro variantní posouzení stavby by mohly být zvažovány varianty (jak je uvedeno v části B.5) 
nulová varianta a varianta předkládaná oznamovatelem.  Varianta nulová by předpokládala 
ponechání plochy v současném stavu. Nulová varianta je možná, ale neumožňuje realizovat 
záměr města vybudovat polyfunkční komplex, který bude tvořit reprezentační a kulturní 
centrum města.  
Významným řešením v daním prostoru musí být citlivé vklínění stavby mezi historické 
fasády, což pro navrhované řešení představuje obtížný úkol. Navrženo bude kompromisní 
řešení a projekt bude citlivě pracovat s novým řešením zájmového území. 
Variantu navrhovanou oznamovatelem je možné považovat za ekologicky přijatelnou za 
předpokladu uplatnění všech doporučení a navrhovaných opatření. Stavba bude napojena na 
stávající technickou infrastrukturu města a bude řešena v souladu s dopravním systémem 
území a především bude v souladu s historickým charakterem území.    
V maximální míře bude dle návrhu zachován nárožní objekt č.p.84, tzv. Blažkův dům, který   
prezentuje zdařilé historizující pojetí fasády i části interiéru. 
 
Ze zpracovaného materiálu vyplývá, že navrhované řešení představuje v daném případě 
variantu ekologicky přijatelnou.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

55

F. Doplňující údaje 
 
1. Mapová a jiná dokumentace, týkající se údajů v oznámení 
 
Oznámení je doplněno mapovou dokumentací: 

 
Situace širších vztahů, měřítko 1 : 5 000 
 
Katastrální mapa, měřítko 1 : 1000  
 
Regenerace a revitalizace západní strany Náměstí T.G.Masaryka v Přerově  
Situace, měřítko 1: 500 
Půdorys 1.pp a 2.pp, měřítko 1:250 (zmenšeno) 
Pohledy, měřítko 1:250 (zmenšeno) 
Řezy, měřítko 1:250 (zmenšeno) 
Osazení vizualizace do fotografií (výběr) 
(dle CAD PROJEKT plus s.r.o. – architektonická projekční kancelář) 
 
Rozptylová studie,  Ing.Petr Fiedler, 09/2006 
 
 
 

2. Další podstatné informace oznamovatele 
 
Oznamovatel všechny známé informace o předmětném záměru uvedl ve výše zpracovaném 
oznámení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

56

G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru 
 
Záměrem stavby je regenerace a revitalizace západní části Náměstí T.G.Masaryka v Přerově.  
Stavba zahrnuje rekonstrukci a nadstavbu Blažkova domu se zastavěnou plochou 316 m2 a 
novostavbu knihovny a radnice ve vymezeném prostoru se zastavěnou plochou 2 160 m2.  
Řešen je celý vnitroblok mezi ulicemi Bratrskou, Palackého a Blahoslavovou. Jedná se o 
významný stavební záměr, jehož cílem je zbudování reprezentačního a kulturního centra 
města Přerov. Součástí objektu budou plochy pro provoz radnice, městské knihovny, 
komerční a parkovací plochy, bude zde umístěn provoz  cukrárny a kavárny. 
Součástí bude rovněž nárožní objekt č.p.84, tzv.Blažkův dům. 
Stavební plocha pro řešený záměr se nachází na západní straně Masarykova náměstí 
s hlavním průčelím objektu ve směru do náměstí a bočním průčelím do ulice Bratrská. 
V rámci stavebních úprav budou odstraněny  stávající objekty č.p. 82, 83, 47, 84 a 705. 
Náměstí T.G.Masaryka je velmi složitým celkem objemově i stylově rozličných domů, jak 
ukazuje i fotodokumentace na straně 9 a na titulní straně. Část stávající  blokové zástavby je 
v havarijním stavu, nevhodném pro další užívání. Uvedený stav je pro městské centrum 
nežádoucím jevem. Město má záměr  vybudovat reprezentační a kulturní centrum města, 
realizovat polyfunkční komplex na západní straně náměstí.  
Západní část náměstí  zahrnuje opticky  nízkou zástavbu, která působí dle autorizovaných 
architektů i jako  cizorodý prvek celé fronty fasád.  Vklínění stavby mezi historické fasády 
představuje pro architekta připravované stavby velmi obtížný úkol s potřebou nalézt 
kompromisní řešení a pracovat velmi citlivě se zasazením záměru a prací s hmotami. 
Na základě zpracovaných přípravných studií byl vymezen (Odbor rozvoje městského úřadu) 
přiměřený stavební program, který byl postupem času průběžně upřesňován na základě  
stavebně historických průzkumů celého stavebního bloku. V maximální míře bude zachován 
nárožní objekt č.p. 84, tzv. Blažkův dům. Tento objekt reprezentuje  zdařilé historizující 
pojetí fasády a části interiéru. 
Dopravně bude objekt napojen z ulice Blahoslavova, parkování  osobních vozidel je navrženo 
v prvním a druhém podzemním podlaží (vjezd  a výjezd do podzemí do dvora a ulice 
Blahoslavova). Na povrhu bude situováno garážové stání  se 4 krytými garážovými místy a 10 
parkovacími stáními. 
Řešený objekt bude multifunkční. Oba suterény budou  určeny pro parkování osobních 
vozidel – 2. podzemní podlaží pojme 22 vozidel, 1.podzemní podlaží pojme 43 vozidel. Dále 
zde budou  umístěny některé provozní prostory radnice a knihovny – výměníkové a 
přečerpávací stanice, zásobník vody pro protipožární samozhášecí systém, údržbářské dílny a 
sklady. 
V přízemí po obvodu stavby podél pěších průchodů budou pronajímatelné plochy a 
reprezentační  nástupní plochy pro radnici – recepce, informační centrum, výstavní síň, 
vývěsní deska. Obdobně bude z hlediska reprezentačních nástupních ploch řešen vstup do 
knihovny. V přízemí je navržen přednáškový sál s kapacitou až 80 posluchačů. 
V nově rekonstruované části tzv. Blažkova domu je navrženo  umístění cukrárny a kavárny. 
Zadní část obrácenou do vnitrobloku zpracovaná projektová dokumentace navrhuje pro 
tzv.“komornější využití“, např. posezení na terase. 
Objekt bude vybaven veřejným WC a sprchami. 
2.,3. a 4. nadzemní podlaží východní části dle návrhu bude určeno pro provoz radnice v části 
novostavby, rekonstrukce i nadstavby Blažkova domu. 
Knihovna bude zahrnovat dle návrhu ve 2.nadzemním podlaží oddělení pro dospělé, ve 
3.nadzemním podlaží oddělení pro děti a hudební oddělení a ve 4.nadzemním podlaží bude 
umístěno oddělení fondů. Na každém podlaží  budou provozy doplněny pracovnami 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

57

zaměstnanců a jejich zázemím.  Knihovna vycházela při návrhu  pro typologii kapacity cca 
90 000 svazků. 
 
Vzhledem k ochraně majetku a zařízení před stoletou vodou bude v suterénu umístěno 
minimum technologických prvků. Technologie vytápění, vzduchotechniky a klimatizace bude 
umístěna ve čtvrtém nadzemním podlaží. 
Navržená stavba polyfunkčního objektu v prostoru bloku objektů  na západní straně náměstí 
bude prováděna v ochranném pásmu chráněného památkového území městské památkové 
zóny Přerov (vyhlášeno rozhodnutím RK OkÚ Přerov, č.j. kult.: 1025/94-404/5 dne 
21.1.1995). Z hlediska současného stupně poznání historického vývoje osídlení města je 
možné uvést, že se jedná o blok domů, který  patří do části sídla, v němž je z větší části 
zachována středověká uliční síť a stavební čára.  Původní historická zástavba  dnešního 
náměstí prošla v minulosti řadou stavebních etap a postupně prováděné přestavby vytvořily 
architektonicky nesourodý komplex drobné historické zástavby západní fronty náměstí 
19.století v jižní a východní části náměstí až po skeletovou převýšenou novodobou stavbu 
z druhé poloviny 20.století na severní straně náměstí. 
Celková koncepce navrhované stavby dodržuje historickou stavební uliční čáru, sleduje 
základní rastr sousedních fasád, zejména kordónovou římsu, navazuje na korunní římsu 
obnovované stavby č.p. 84 a rytmizací okenních os navazuje na rytmus okenních os  
sousedních objektů. Architektonické řešení stavby bude respektovat při použití soudobých 
výrazových prostředků  formu a materiálové  provedení stavby, které nebude potlačovat 
věrohodnost okolní zástavby v ochranném pásmu městské památkové zóny města Přerov. 
Projekt „Regenerace a revitalizace západní strany Náměstí T.G.Masaryka v Přerově„ nesmí 
být v rozporu se zájmy státní památkové péče a bude respektovat opatření příslušných 
odborných složek. Stavební činnost bude prováděna na území s archeologickými nálezy a 
stavebník již od doby přípravy stavby bude postupovat  v souladu s ust. §22 a 23 zák.č. 
20/1987 Sb. v platném znění.  
Základové podmínky jsou  navrženy na základě  inženýrsko – geologického průzkumu 
(Tyllich, zpráva o inženýrsko-geologickém průzkumu pro stavbu nové radnice v Přerově – 
nám.T.G.Masaryka, 09/1996 a Zpráva o doplňujícím průzkumu pro stavbu nové radnice 
v Přerově, 12/2003, GTX Inženýrská geologie a její aplikace). 
Nový objekt bude sousedit  na jedné straně s budovou  č.p. 84 Blažkův dům a na druhé straně 
s budovou č.p. 81 – stávající radnice. Blažkův dům je budovou částečně podsklepenou.  
Budova č.p. 81 je na straně přiléhající k novému objektu radnice podsklepená. Zajištění 
základů bude provedeno podzemní stěnou (milánskou nebo pilotovou) předsazenou před líc 
objektů a zajištěnou pramencovými kotvami prováděnými při hloubení stavební jámy. 
Horní stavba bude monolitickým železobetonovým skeletem tvořeným stropními deskami, 
sloupy a ztužujícími jádry a stěnami. Konstrukce je navržena jako jeden dilatační celek. 
Stropy budou tvořeny železobetonovými monolitickými bezprůvlakovými deskami lokálně 
podepřenými sloupy a liniově podepřenými stěnami jader a ztužujícími stěnami. Pro omezení 
velkých průhybů mohou být v některých polích stropů   navrženy výztužná žebra, především 
po obvodě stropních desek. Pro zvýšené užitné zatížení v prostorách knihovny bude nutné dle 
projektu stropní konstrukci  řešit pravděpodobně  jako roštovou. 
Prostorová tuhost objektu bude zajištěna  dvěma ztužujícími jádry a jednou ztužující stěnou 
ve štítu severní fasády knihovny. Jádro bude tvořit schodiště a výtahové šachty. 
Materiálové řešení obvodového pláště budovy je navrženo kombinované, bude tvořeno 
dozdívkami z keramických bloků s omítkou nebo kazetovým opláštěním fasády. Budou 
používány tradiční materiály – kámen,  omítka, kov, sklo, dřevo v současných trendech.  
Pobytové místnosti pro návštěvníky knihovny budou mít obvodový plášť řešen především 
celoprosklenou hliníkovou fasádou.Venkovní zpevněné plochy budou položeny na nových 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

58

plochách  upraveného vnitrobloku a nově uspořádaném profilu ulice Bratrská. Povrchová 
úprava bude odpovídat  nedávným úpravám ploch Náměstí T.G.Masaryka. Bezprostředně na 
náměstí navazuje dlažba kamenná, která prostupuje i do venkovních prostor 1.nadzemního 
podlaží objektu  novostavby radnice a knihovny a dále od centrálního náměstí je v ucelených 
formách nahrazována dlažbou betonovou. Ta je rozdělena na pochůzí a pojízdnou  i pro 
těžkou komunální techniku do 10 tun. 
Veškeré zpevněné plochy a chodníky budou vyspádovány směrem od budovy k okolnímu 
terénu. 
Celková plocha ozelenění  bude 101 m2, provedena bude  okrasná parková výsadba, v parteru 
budovy bude umístěn mobiliář s mobilní zelení. Navržena je zde výsadba 2 ks stromů (dle 
projektu). 
 
Inženýrské sítě 
Zdrojem tepla bude napojení na tepelné rozvody SCZT města Přerova novou tepelnou 
přípojkou a odběratelskou stanicí. 
Napojení objektu na veřejný vodovod v ulici Bratrská bude vodovodní přípojkou ukončenou 
vodoměrnou sestavou. 
Kanalizační přípojka bude napojena do stávající koncové revizní šachty jednotné kanalizace 
vedené před objektem ze strany Masarykova náměstí (1.větev), do ulice Bratrská (2.větev) a 
kanalizačního řadu v ulici Blahoslavova (3.větev – odvodnění zpevněných ploch dvora, 
dešťové vody ze střechy garáží a zpevněných ploch TEPLA, a.s.). 
Elektrickou energií bude objekt zásobován na základě dohody se SME – pracoviště Přerov. 
Napojení objektu bude provedeno vodičem zakončeným v přípojné skříni na objektu. 
 
Na životní prostředí může mít vliv vlastní výstavba objektu a následně provoz polyfunkčního 
objektu realizovaného v rámci regenerace a revitalizace západní strany Náměstí 
T.G.Masaryka v Přerově.  
Navržený způsob realizace regenerace náměstí provozu polyfunkčního objektu a začlenění do 
území je řešen tak, aby vliv na životní prostředí byl minimalizován. Stav hlukové zátěže a 
škodlivin do ovzduší je posouzen hlukovou a rozptylovou studií. 
Navržené technické i stavební a technologické řešení je v souladu s požadavky na obdobná 
zařízení a stavby. Navržena je stavba přiměřeným způsobem začleněna do stávající lokality 
s ohledem na okolní objekty, ochranné pásmo Městské památkové zóny a dopravní 
charakteristiky území.  
Technické řešení jednotlivých stavebních a funkčních prvků je řešené účelně s optimalizací 
využití doprovodných ploch a technologických požadavků. Podzemní garáže jsou řešeny 
s ohledem na zabezpečení eliminace vlivů z provozu vozidel i v případě havarijního stavu 
vzniklého v souvislosti zejména s provozem vozidel. 
 
 
H. Příloha 
 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska souladu se schválenou územně 
plánovací dokumentací 
 
Stanovisko Krajského úřadu Olomouckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, 
příslušného podle § 77a odst.3 písm. w)zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,  
KUOK 87437/2006/OŽPZ/7209 z 18.8.2006 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

59

 
 
Na základě komplexního zhodnocení všech dostupných údajů o stavbě, o současném a 
výhledovém stavu jednotlivých složek životního prostředí a s přihlédnutím ke všem 
souvisejícím skutečnostem lze konstatovat, že navrhovaná stavba „ Regenerace a revitalizace 
západní strany Náměstí T.G.Masaryka v Přerově“  je ekologicky přijatelná a lze ji 

 

                                                           doporučit  

                                         k realizaci na navržené lokalitě. 
 
 
 
Oznámení bylo zpracováno: září 2006 
 
 
 
Zpracovatel oznámení:  Ing.Jarmila Paciorková 
                                        číslo autorizace - osvědčení 15251/3988/OEP/92 
Selská 43, 736 01 Havířov 
Tel/fax  596818570, 0602 749482 
e-mail eproj@volny.cz  
 
Spolupracovali: 
 
CAD PROJEKT plus s.r.o. – architektonická projekční kancelář  
Ing.Petr Fiedler, Rozptylová studie, 09/2006 
 
 
 
 
 
 
 
Podpis zpracovatele oznámení:              …….…………………………. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

60

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
 

 
Situace širších vztahů, měřítko 1 : 5 000 

 
Katastrální mapa, měřítko 1 : 1000  

 
Regenerace a revitalizace západní strany Náměstí T.G.Masaryka v Přerově  

Situace, měřítko 1: 500 
Půdorys 1.pp a 2.pp, měřítko 1:250 (zmenšeno) 
Pohledy, měřítko 1:250 (zmenšeno) 
Řezy, měřítko 1:250 (zmenšeno) 
Osazení vizualizace do fotografií (výběr) 

(dle CAD PROJEKT plus s.r.o. – architektonická projekční kancelář) 
 

Rozptylová studie „Regenerace a revitalizace západní strany Náměstí T.G.Masaryka 
v Přerově“,  Ing.Petr Fiedler, 09/2006 

 
 



 

REGENERACE A REVITALIZACE                                                                                        Ing.Jarmila Paciorková           
ZÁPADNÍ  STRANY  NÁMĚSTÍ T.G.M.                                                                                 09/2006  
V PŘEROVĚ 

61

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

H. PŘÍLOHA 
 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska souladu se schválenou územně 
plánovací dokumentací 
 
Stanovisko Krajského úřadu Olomouckého kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, 
příslušného podle § 77a odst.3 písm. w)zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny,  
KUOK 87437/2006/OŽPZ/7209 z 18.8.2006 

 
 

 
 


